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Berlin (c ) W ykorzystując ogrom* 
ne zainteresowanie sytuacja Żydów 
niemieckir.h w kraiach Europy i A- 
mteryki prasa niemiecka inspirowa 
na przez urząd propagandy usiłuje 
cała sprawę żydowską skierować na 
tory dyskusji kolonialnej.

Ó bok więc obszernych i usianych 
cyframi rozważni na temat przelud; 
nienia Niemiec (co ma rzekomo us* 
prawiedhwić wypieranie Żydów ) pra 
sa rozważa projekt emigracji Ży* 
dów względnie zamknięcia ó-li w od* 
rębnych dzieinitach, gbettacn, w któ 
rych odcięci byliby od zetknięcia z 
aryjczykami.

Jednakże i jedne i drugie rozwia^ 
zanie — rozwodzi się prasa niemiec* 
ka — napotyka na trudności z powo 
du przeludnienia kraju i... brakn ko* 
lonii. Ci wiec, którzy na Zachodzie 
współczują Żydom — piszą organy 
p. Goebbelsa — niechaj pomyślą o 
konieczności zwrotu kolonii Niem= 
com, aby mieli jdokąd Żydów prze* 
pędzić.

Inny plan, rozważany na łamach 
prasy, polega na zagrabieniu obywa 
telom żydowskim ich całego majątku 
i oszczędności — i to zarówno żarno 
żnytr jak  i niezamożnym, b la d z e  
7wróciłvby ten majątek w nostaci. 
papierów paustwowycn, z  których 
procent rozdziclonoby pomiędzy

wszystkich Żydów. W ynosiłoby to 
około 1 markę dziennie na osobę.

Oczywiście wszystkie te plany w 
niczym nie powstrzymują bezwzględ 
nego ściągania kontrybucji z Żydów 
w wysokości 2}M miliarda matek.

Czyż nie jestesmy dziećmi 
jednego Ojca?

Gdańsk (a ) Najbardziej wstrząsa;
: a.cy obraz ludzkiego zezw erzecenia 
dał napad ma żydowskiego mteszkań 
ca światowego kąpieliska Sopoty. 
Niemieccy Hitlerjugend rzucili się tu 
na znanego lekarza dr. Jakubowskie; 
go. oblali go na ul cy benzyna i za* 
palili nieszczęśliwca.

Jedynit mterwencja aryjskich prze

chodidów. którzy rozbestwioną sto; 
rę przepędzili, uratowała lekarza od 
zwęglenia.

Charakterystycznym jest, że ban« 
dom tvm przydzielony został repor; 
ter prasowy urzędowego gdańskiego 
dziennika „Danziger Vorposten“, p. 
Strolunenger, który relacje z b Pstial 
skich wyczyn ów okrasza humorem i 
zaopatruje tytułem: ,,Teraz chyba Ży 

| dzi beda pewni swego życia“... 
j Niedaleko Tolizeiprefidium w 

Gdańsku szarzeje potrzaskaną bramą 
1 i wybitymi szybami główna syr igo*
J ga. Nad zdemolowanym portalem 

widnieje jeszcze mamo uszkodzenia 
; napis: „Sind wir nicht alle eires Va* 
! ters K inder?14 — Czyż nie jesteśmy 

wszyscy dziećmi jeanego O jca?

HiRiPE? żądają nnisycfi cbszspćw
od (:@thostow?tji

Praga (x )  W ielkie zaniepokojenie 
w w olały  tu wiadomości, źe Niemcy 
domagała się dalszych ustępstw' +erv 
tonalnych od Czechosłowacji.

W edług tych wiadomości, Niemcy

Kyfcppii! siijpzpietio syisiiii
w  N i e m c a c h

I  ondyn (m ) Od. kilku tygodni o» 
bicgałv pogłoski 0 wykryciu wielkie 
go spisku w Niemczech. Pogłos i  te 
zostały oczyy iście przez  ̂ podlegie
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min. Goebbelsowi urzędy zdememo; 
wane. Tymczasem „D aily Telegraph44 
r najpn ważniejszego źródła donosi, 
że w nabliższym czasie przed specjał; 
nie utworzonym trybunałem stan e 50 
oskarżonych Proces ten zapoczatko; 
wuie serie nastePnvch. W edług ra* 
portów policji niemieckiej spisek był 
szeroko rozgałęziony. D o  spiska na« 
leśeK członkowie formacji part\ inych.

„D aily Telegraph44 donosi, że 7 ty; 
siacy sympatyków snisku znajduje 
sie wśród formacji S. A . i S. S. 
W szystkim  oskarżonym o spisek gro 
- i  ka-a śm ierć

W edług doniesień londyńskich spi 
sek wykryła t. zw slui ba bezpieczeń 
stwa. zadaniem jest ochrona
nam ego Hitlera.

W iadomości, które naplywaia z 
Niemiec dowodzą, w podziemiach 
narprta bunt i  że wkró+ce może świat 
spotkać „niPspodr:anka“.

żadaja miejscowości Domarlice poza 
tym. obszarów położonych w’ pobli; 
żu .. ichlabi, Trebenice i Strachonc; 
wa.

W  wypadku uwzględnienia żadań 
Niemców 60 tysięcy Czechów dosta; 
loby się pod reżim hitlerowski.

o Pragi przybyła delegacja z 
Domartic, która po złożeniu odpo« 
wiedniego memoriału dor ak gen. Sy  
rovego przeszła następnie ulicami 
Pragi.

Gdnnsfa tipowoliuje
W arszawa (tel.) Z Gdańska dono« 

sza: Z  okazji uroczystości 20;lecia 
odzyskania Niepodległości wyy/ieszc 
no na gmachach wszystkich urzędów 
i instytucji polskich liczne flagi o 
barwach polskich.

Hitlerowcy gdańscy zrywali flagi 
polsk.e i znieważali je.

Ponieważ wypadki takie mają miPi 
sce przy każdej polskiei uroczystości 
świadczy to o zorganizowanej akcji.

Zwraca się uwagę że sprawców 
znieważenia polskich flag narodo* 
wych policja gdańska jakoś nigdy 
nie może odszukać.
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SYMBOL JAKOŚCI TO ODBIORNIK

TILEFuNkEM!
3 typy luksusowych s u p e r n e t e r o d y u  
na dogodne spłaty już od zł 20 — miesięcznie

demonstruje I poleca

'“ “ „ANTENA*
K r a k ó w ,  Starowiślna 1 tei 178-77

Planp doradztwa
ch?ńsi-:śeBO

Londyn, (m ) Ambasador angięli,; 
ki w Chinach odbył przed kilku dnu 
mi rozmowę z marszałkiem Czang 
Kai Czekiem. Treść tej rozmowy u; 
tęta jest w poufnym raporcie, wysła 
nym do ministerstwa spraw zagrani 
cznych

Jak podkreślają w londyńskich ko 
łach miarodajnych, plan naczelnego 
dowódatwa wołsk chińskich polega 
na wciągnięciu sił japońskich możli* 
tv;e naidalej \y głąb terytorium chiń; 
skiego, co musi doniowadzie do zała 
mania się siły ofensywnej Japonii, 
i lan ten, zdaniem kół londyńskich, 
ma wszystkie szanse powodzenia.

Londyn (m ) Z Kantonu donoszą 
ze pod'ęta w strefie Kantonu próba 
nowego desantu w ojsk japońskich 
skończyła się niepowodzeniem. Trzy 
okręty iapońkie, mające każdy na po 
kład zie ponad tysiąc żołnierzy, zos» 
tałv zatopione celnym ogniem baterii 
chińskich.

— X —

Sad Okręgowy w Krakowie Wydział V. 
K^my. Dnia 4 listopada 1938 r. Sygn. V 
Pr. 174/33.

Sąd Okręgowy, W ydział V. w Krakowie 
w składzie s. s. o  dr. Konopka, s. o. Wav.« 
lewski, s. s. o. Kronenberg, prokurator dr. 
Stawarski, protokolant sekr Kasina, na po* 
siedzeniu niejawnym w dntu dzsiejszym po 
wysłuchaniu wniosku prokuratora Sądu O* 
Cęgowego w Krakowie wydał następujące 
postanowienie: I) Zatwierdza się po myśli 
§§. 489, 493, austr. proc. kam. zarządzoną 
; wykonaną przez Starostwo Gmdzkie w 
Krakowie dn. 29. X. 1938 r. L. B. II 2/b;3 W 3 j 
konfiskatę czasopisma Krakowski Kur.er 
Wieczorny Nlr 295 z daty 29. X . z powodu 
treści*: 1) artykułu zamieszczonego na srro. 
nie 1 p. t. „Energiczna interwencja Rządu 
Polskiego w B crlin e “ w ustępie od słów 
„pod strażą Gestapo” albowiem treść tych 
ustępów zawiera znam ona występku z ar'. 
170 kk. — II) Zakazuje się dalszego rozsze 
rżani a skonfiskowanej treści powyższego 
artykułu, a zakaz ten ma być umieszczony 
w przepisanej formule w najbliższym nume 
rze czasopisma „Krakowski Kuriei Wieczór 
ny i w dziennku urzędowym — 111) Ca; 
ły nakład skonfiskowanego druku ma bvć 
zniszczony.
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rakgji
WjelŁ> proces szpitgowsH Ruirri* 

cha i ten.. budr_ w Stanach Ziedno* 
czonych nadal żywe zainteresowanie. 
W  związku z tym Karol Miscb snu* 
je następujące reminiscencje:

Było to 20 lat temu. Czytało się ró 
v.-njeż sprawozdania z afery szpiegów 
skiei zapełniające szpalty gazet, ale 
"ie  ukazujące się w pras;"  niem;eckiej 
Podobnie i dziś naród niem ecki nic 
iest informowany o tym wielkim pro 
cesie szpiegowskim.

"Wówczas przed 20 laty +ak samo, 
jak dziś eui jpeiskie państwa zachód 
nie me były w stanie wytworzyć na* 
tvchmiast tyle m ateniłu wojennego, 
ile wytwarzały Niemcy. Anglia i Fra 
ncia zwró iły  się przeto z zamówienia 
mi do ciężkiego przemysłu amen/kań 
sjuego, który przestawił sie na fabry 
ka< je  potrzeb wojennych w wielkim 
'M u  i umożliwił państwom zachód* 
nim odparcie ataków niemieckich. 
Niemcy usiłowały przeszkodzie do* 
wwozowi broni z Ameryki a poza tym 
wykorzystały wolnościowe urządzę* 
nia Stanów Zjednoczonych aby na 
M ejsca  uiiiernożliwić fabrykacie EroA
D l ,

Dla kierowania akcją szpiegowską 
i sabotażową zostali wysłani ni muec* 
cy oficerowie do Stanów Zjednoczo* 
nych. Jeden z nich Franz von Rinteleti 
ze sztabu generalnego marynarki zor 
gamzował odpowiednio personel n i: 
mierkich okrętów handlowych prze* 
bywających w portach amerykańs- 
kich. Na okrętach tych fabrykowano 
bomby zapalające, które potem prze 
mycanc do ładunków' transoorto* 
wców przewożących materiał wrojen 
ny z Ameryki do Europy. fabry* 
leach amunicji wszczynano strajki i 
lokonywano zamachów. Na bankier 

Morgana który kierował zaopatrzę* 
niem w broń Aliantów jako ich głów 
nv .agent dokonano zamachu morder 
cze^o. 1 en bandytyzm był orginizo* 
w ary prztz mocarstwo które żyic na 

w dobrych stosunkach ze Sta* 
nami Zjednoczonymi.

W ówczas iak i dziś sądzili Niem* 
cy zc mogą sobie pozwolić na wszys 
tko bo mają do czynienia z demokra 
cja. Sadzili, że nikt ich nie przyłapie. 
I dopiero gdy juz było za późno spo

Incydent jansńsHo-BngiejSKi
Londyn. Jak  donoszą z Szanghaju 

jedna z kanonierek angielskich krążą 
cvch na Hoangho otworzyła ogień na 
oddział japoński, który według da* 
nycn ze źródeł lanońskich bral udział 

akcji pościgowej za bandytami. 
Prawdopodobnie chodziło tu o party 
mrjtów chińskich. Konsul generalne 
japoński w Szanghaju złożył w tej 
sprawie władzom brytyjskim w tym 

Aście ostry protest.
ŁiilWi

(ickRi przemysł snwiseki
L skwa. W e września br. proau 

keją lekkiego przemysłu sow:“ckiego 
wyniosła 89 proc. planu a w sierpniu 

ła eiszcze mniejsza, gdyż wyniosła 
87 proc. planu. Ża 20 dni paździemi 
ką przędzalnię wypełniły plan w 98,2 
'ro,c. podczas gdy w sierpniu przed* 
siębiorstwa te wypełniły 81,5 proc. a 
.więc ni dy nie osiągnęły planowa* 
nych 100 procent

Proc!"kej i tkanin w październiku 
wyniosła M ,4 proc. nlanu Przemyśl 
biehźniarski wypełnił plan w paź* 
dziemiku w 94,4 proc. Przemysł Ima 
nv w t.-mże okresie osiągnął tylko 
' 9 6  procent

strzegł Rintekn, że przez cały czas był 
śledzony przez angielskich i amervj 
kańskich agentów. Anglicy potrafili 
nawet przesłać mu sfingowaną depe* 
sze niemieckiego sztabu generalnego 
wzywającą go do powrotu do o jczy i 
ny. Następnie ściągnę!’ go z holen* 
derskiego okrętu, na którym jechał 
zc fałszywym paszportem i osadzili w
wiezieniu.

Naczelne k.erownictwo cała akcią 
szpiegowsko — sabotażowa spoczy* 
wało w rękach ówczesnego ambasado 
ra hr. Bernsdorfa, lecz był on dość 
sprytny, aby się nic dać przyłapać. 
Bardziej pechowym był „doradca go 
^podarczy" ambasady dr. Henri Al* 
bert który zagubił teczkę w kolejce 
podziemnej. Ten „pech" przypisuje 
się .niesłusznie Ptpenowi.

Tekę z aktami zabrał agent, obser* 
wujacy dra Alberta, a sekretarze sta 
nu M ac Adoo i Lonsing zbadali oso 
biście je j zawartość i wvbrali odpo
wiedni materiał do opublikowania.

Rychło potem znaleźli Anglics w 
bagażach, przychylnego Niemcom 
dziennikarza ArchibaMa kompiotnitu 
;aca korespondencje Papena w ktorei 
tenże przyznawał sic do kontaktu z 
drem Albeitem j zdradzał ie  ze sw-yj 
szpiegowsko — sabotażowej działa!
nosci.

,,Sanavlt'‘ pmdnkuje wody mineralne syirt. 
W SYFONACH i BUTEI KACH. Zalecane 

prze* lekarzy. Do nabycia w aptekach
drogeriach.

Jeszcze silniej został Papen skom* 
promitowany w procesie którzy przy 
pominą całkowicie obecny proces Ru 
mricha i towarzyszy. Na procesie ty 
dowiedziono mu że opłacał szpiegów 
i sąbotażystów m. m. zapłac i] 700 d '• 
larów osławionemu W ernerowi Hor 
nowi, który usiłował wysadzić w po 
wietrze dwa wielkie mosty kolejowe 
Po tym procesie rzad Stanów Z kdno 
czonych zażądał od rządu Reszy na> 
tvchnh;istov,'ego wycofania attache 
wojskowego von Papena i iego rów* 
nie skoinpromiiowanego kapitana 
Boy*Eol. Ta akąa niemiecka w la 
tach 1Q15— 191 przyniosła Niem* 
com wielki" szkody. Niewątpliwie 
przyspieszyła przystąpienie Ameryki 
do Aliantów j wzburzyła cały kraf 
przeciw Niemcom. Jeśli pomimo to 
rastepo-- Papen > powtarzaja tery  te 
same rijrfipdP mfj-Sfeą- on? wid->r b,v 
łzo_wysoko ocerw ć amerykańskie ni® 
bezpicr-e-ństwo dla riebie.

Swoją drogą istnieją pewne różnico 
między 1918 r. a obecna chwila W ów 
czas Niemcy sądzili że w A neryce 
nie ma nic ważnego ao wyszpiego* 
wania i wysłano tam niezbyt idol* 
nych oficerów., j eraz uważa się Amc 
rykę za bardzo poważnego przecwm’ 
ka. Jak w wielu innych dziedr.irrsclt 
tak i tu należy stwierdzić że wiele zja 
wisk które podczas wojny światowej 
wyszły na jaw dopiero w jej toku te 
raz można już obserwować przed efe* 
ktywucm początkiem wro?ny.
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Kauiernia Uaaiiii-Sar
. ,K A E k A D U “
Krak6w, ul. Grodzka 42. I. p.
W soboty niedziele 1 święte u godz. b w.
=  PIVE O CIOCK aH-sss

ReDoty komunikacyjne
wykonane przez Fundusz 

Pracy
W  roku budżetowy ,T .  1957/38 wydano 

na roboty koniunikacyjne w Polsce blisko 
26 milionów złop ch, z czego na Fundusi 
Pracy prrypada 11278.690 Udział tobół 
komunikacyjnych w wydatkach Fu udu? , 
Pracy na roboty publiczne na przestrzeni 
ostatnich lat wykazuje stały spadek. Pod* 
czas gdy w roku budżetowym 1935-'36 1

roboty koirunikacyine przypadało 4 ł —S 
proc. ogółu kredytów Funduszu P*acy. to 
w roku 1937/38 odsetek ten wyniósł tyL 
ko 15. proc

Udział Funduszu Pracy w robotach ko 
m jnikacyjnych przedstawiał się w tym o* 
kresie następująco: w azi.de inwestycji ko 
lejowych wybudowano 25,8 kim toni ko*, 
lejoy egc kosztem 3.076.061 zł., w dziale ro- 
bót wodnoakomunikacyjnych wy-konan at res 
gulacji rzek spław nych na przestrzeni 13 
kim. w/budowano tam regulacyjnych ; u» 
bezpieczeń brzegów na długości 27 8 kim. 
przy osóinym koszcie robot, yynosztcym 
3 828.056 zł., z robót drogowych wykonano 
budowę 246 kim. nowych dróg, przebudo* 
wano 193,3 Lim. i przepiowadzono konset- 
wację istniejących dróg na długości 617 
kim.

Czy król Karol
^ojubdzie do Niemiec

Londyn pin). W  związku z zamie* 
rzoną wizytą króla Karola rumuńsk;e 
go w T.ondynie prasa tutejsza cytuje 
głos niemłeckiei „Essener National 
Zeitung1’ która donosi, że w Buka* 
reszcie krąży poioficialna wiadomość 
iż król Karol i książę M ichał w dro* 
dze^powrotnej z Londynu złożą wazy 
tę w Niedczech. Zewnętrzna przy ery* 
ną wizyty ma być zaproszenie strya 
królewsiciego, księcia Fryderyka Ho* 
h^nzollera, jednak król miałby od* 
wiedzi również Hitlera.

r*rasa niemiecka w doniesiemaca z 
Bukaresztu zaprzecza tej pogłosce, za 
pewmając, że nie ma w niej źdźbła 
prawdy.

Lansowanie tego rodzaju poglo* 
sek prze- prasę niemiecką świadczy o 
zamepckojeniu jakie wiadomość o wi 
życie londyńskiej k ióla Karola wy* 
wołała w Niemczech. Niemcv zain* 
teresow anc W gospodarczym opano* 
waniu Rumuniii, obawiają sie. bv wi* 
tyta teszcze bardziej nie zacieśniła 
współpracy angielsko*rumuńskici i 
nie przeszkodziła swobodnej penet* 
racii niemieckiej.

Z wywiadu króla Karola udzielone 
go dziennikowi „Daily Expres>“ w

któi ym król zapewnia, że w Rumunii 
jest dość miejsca dla każdego pańs* 
twa, które chce się przyczynić do roz 
woju kraju—wyciągaj j  Niemcy wnio 
ski dla siebie korzystne. Prasa niemie 
cka zapewnia tedy z jednei „stronę, 
7e Rumunia nie otrzyma pożyczlo an* 
spdLskiej i ze w Londynie omówione 
'" d a  tylko niektóre sprawy gospo* 
darcze, przede wszystkim sprawa bu

nowy mostu kolejowego na Dunaju 
i nowej linii kolejowej przez Karpa* 
r\ “ — z drugiej usiłuj,: przekonać
czynniki rumuńskie o korzyści laka 
wpKnięłaby na Rumunię ze związku 
gospodarczego z Rzeszą.

Czy oficjalne koła rumuńskie da* 
dza posłuch niemieckun zalecankom 
to ękaże najbliższa przyszłość 

—oOo-

P  ppzBdedoiB ^swaFiia traStatii
ar.gi elSKO- amerykańskiego

lon d yn . Tak sie obecni? okazuje 
główną trudność w rokowariach han 
dlow^ch angielsko — amerykańskich 
■;as+ręc.zały wysunięte przez delega 
ie im tiykańska zastrzeżenia, bv wa 

-unki układu handlowego obowiązy 
Licego miedzy dworaą mocarstwami 
den,okr,itvcznymi, nie były wykorzy 
stanę przez państwa stosujące w 
-■miejszym lub większym stopniu au

aM̂ wiii«iimji;i~MnarOTKapgs ■'

?iqfjSŹG
Bukareszt. Z inicjatywy grupy 

przedstauócieli i umuńskiego świata 
źelektualnego otwarto w Jassach fi 

lię owarzystwa lumuńsko — angicls* 
kiego założonego niedawno w Buka* 

-,Me. Na czele tej grupy stoją na* 
ipstnik w Jassach generał Negruzzi 

wa? popularny profesor N. Daskovi

i. zastępca ministra oświaty narodo* 
rei.
D o Bukaresztu nadeszła wiado* 

mość ie  rząd angielski postanowił 
Jasnym kosztem wysłać na uniwer* 
+et bukareszteński uczonego angiei 

ł'iego dla objęcia lcatedrv jeżyka an* 
rielskiego i angielskiej literatury.

"rrhiczne systemy gospodarcze. Tru  
dności vyynika:ace z tego tytułu zos* 
-ły obeerae usui.ięte, tak, ze według 

zapewnień z miarodajnych źródeł nal« 
vr juz w najbliższym czasie liczyć sie 

z zawarciem angielsko — amerykan: 
kiego traktatu handlowego. W  naj* 
bliższym czasie rów n ież podpisany 
ma być tmktat handlowy miedzy Sta 

p i Zjednoczonymi n Kanadą.

P’erwsza rozmowa telefo
niczna z Arktyką

Z Kopenhagi przeprowadzono 
pierwszą rozmowę telefoniczną z 
A rktyką. Znajdu,ący się w G ren 
landii dr. Eigil Kruth poła.rzył się 
za pośrednictwem duńskiej radio
stacji z redkeją dziennika „Polity
kiem,, i przeprowadził z nią rozm o
wę. Odległość między obu rozmów 
cami wynosiia 400Ó kim. w linii 
powietrznej.
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Czas ni* stoi na miejscu. Chcia* 
łoby  się powiedzieć: doskonalimy
się nieustannie. Mimo pewnej szczyp 
cv roni , byłoby to prawua oczv'.vis* 
ta — gdyby tak bardzo nie rzucało 
i.if w oczy, ze najbaioziei doskonali 
y.ię barbarzyństwo, technika pozb.z* 
wiania ludzi praw, technika zabija* 
nia. Doskonali się wprawdzie i czło 
w iek: — znaleźlibyśmy' dość przykla 
dów, ażeby dać świadectwo tei praw 
dzie bohaterskiej — choc może nic 
bardzo to widoczne dla panów' dzi ■ 
sieiszego świata. Ale czy oni wogóle 
co widzą? Lec- me o to nam w tej 
:hwili idzie Chcemy tylko na tymi 

miejscu stwierdzić nie dajacv sit- za 
przeczyć fakt doskonalenia się pew< 
nych metod politycznych, pewnych 
metod terroru politycznego, pewnych 
r">etod prowokacji pcrtycznych daw* 
niei za czasów „przedwojennych ciś
nie się na usta, — wszcze dość nieu<« 
dolnych. Ostatnie lata dostarczyły 
nar", kilku klasycznych przykładów 
tych metod "Wydaje się nam. że przy 
szli uczmowie seminariów histoiycz. 
nych nielada wdzięczne tematy będą 
mieli dla swych wypracowań.

' lednvm z naibardziei interesują* 
cych » najdosadniejszych przykładów 
ieśli :hodz; o te metody, bedzie tu 
chyba słynny pożar Reichstagu. Ty* 
le atramentu przelano juz przeciw 
pewnci interpretacji jego historyczna 
go zdarzenia, by wkońci* po zainsce 
aizowamu procesu lipskiego i jego 
niesławnym zakończeniu, zamdknąć 
— tylu uczciwwch pisarzy zabierało j 
głos w celu wyjaśnienia tei tak bar* 
#zo powikłanej sprawy co się ref. 
w rezultacie całkowicie udało — ze 
nam chyba niewiele tu zostało do' do 
dania. Chcemy jeszcze tylko na tym 
m iyscu przypomnieć, że skazany na 
śmierć za podpaleme Reichstagu ho* 
lenderski „komunista" Van der Lub* 
be umarł w przeświadczeniu, że bul 
’edvnvm podpalaczem Reichstagu. 
W szelkie przypuszczeni i sadu, 'ako* 
by m iii w tym jeszcze wspólników, 
rdrzucał z tępym oburzeniem. Oczy 

wiście dziś nie ulega już nahnniejszei 
wątpliwości, że Van der Lubbe pod 
pa,;ł naprawdę Re'chstag — a i kto 
go do tego namówił — choć on sam 
niczego nie zdradził — jest dzisiaj 
również jedynie ta :emnicą poliszyne* 
la. Nie ‘ega. tak samo wątpliwości, 
że Van der Lubbe n:e był jedynym, 

“który tej historycznej nocy podłożył 
omeń w Reichstagu — o czym nape

H B H

wno zresztą nie wiedział. Nikomu też 
nie trzeba przypominać, że w dzień 
po owym pozorze „zbrodniczo wznie 
convm przez komunistów i marksis* 
tów“ spotkała itb  słuszna kara za 
tak niecny czyn Jeszcze dzisiaj wielu 
z nich, przebywając w ob<izach kon 
centracy jnych ma możność ze skruchą 
rozmyślać o tej swoiej zbrodni.

Metoda ta więc — jak widzimy 
okazała się zbaw.cnną jeśli chodzi o 
unieszkodliwienie i ukaranie różny da 
wrogów narodu państwa — bel 
względu na rasę. M y jednak nie jes* 
teśmv sympatyk ami tego rodzaju me 
toc! a wprost przeciwnie chcielibyśmy

\y *£ -m , y j  '-r-. ' -- % ‘ fi.
twa. Dznvny zbieg okoliczności -  

I dziwne podobieństwo... Attache v. 
[ Rath umiera. W  Niemczech rozpo* 

ezynają się niebywale w historii no* 
oczesnej, kulturalnej Europy pogr° 

mry. Płoną synagogi. Niemiecki mini 
ster propagandy p. Goebbels oświad 
cza oficjalnie „że jakkolwiek podzie 
la w zupełności nastroje dcmonstran 
;ów antyżydowskich, to >cdnak de* 
monstracje £» nie były przez niego 
zorganizowane, lecz spontaniczne" 
Podczas gdy korespondent paryskie 

s „Le Journal" pisze;
.Młodzi ludzie ubrani w mundury 

hitlerowskie gromadzili s: ę koło spa
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ażeby jaknajprędzej się one skńczy* 
ly. Mów my o tym, sądząc, ze może 

. nrzez stale ich przy pominanie opinia 
publiczna zdobędzie w jaknajszer* 
szyna zakresie świadomość spraw, 
które się dzieją. Zwłaszcza, że obce* 
nie mamy do zanotowania podobny 
wypadek, który w nagłówku pozwo 
łiliśmy sobie nazwać „żydowskim 
oożarem Reichstagu".

Oto stan faktyczny: Pewien mło* 
•łzieniec żydowski — dziecko praw ie 
nierozumne — strzelił w Paryżu do 

j 'TzeJnika riemieckiei ambasady. W  
Heszeni zabójcy znajdu jm y ■— niby 
'oszport tragicznego gestu — list od 
wo zrozpaczonych rodziców, któ* 

-ych ostatnio, jak  wiele tysięcy in* 
nych wydalono z Niemiec. U rzęini 

i ciężko rannego odwożą do 3zp:* 
'nla. Młodzieniec — na nazwisko mu 
Orynszpan — nie chce zeznać, kto 
go namówił do popełnienia zabójs*

12 IIP
Lwów (te j) Na terenie M ałopol

ski W sthodniej władze polhyjne 
dokonały dalszych aresitow ań w 
związku z ostatnimi m anifestacjam i 
nkraińskimi, w szcz. gólności w o- 
kolicy Faw y R uskiej. W niektórych 
m iejscow ościach tego powiatu do
konano aresztow ań pośród zarzą
dów „Prośw ity*.

Rumuni a nowe granica 
Czechosłowacji

Bukareszt. Rządowy dziennik 
.R o m an ia” kom entując wyniki ar
bitrażu w edeńskiego.przede wszyst
kim stwierdza że: 1. nie dos/ło dout 
w jrzema gt anicy polsko-w ęgierskiej; 
istn ie je  możliwość korzystnego roz
woju dalszych stosunków rumuń- 
sko-czechosłow ackicb; 2. terytorial
ne postulaty W ęgier nie zostały 
wprawdzie w zupełnuści uwzględ
nione, ale za to W ęgry otrzymały 
w ięcej mieszkańców' aniżeli same 
żądały. Fakt, źe w Użborodzie i 
M unkaczewie je s t  wdęcej Rusinów 
i Zvdów' niż Węgrów' wytworzył 
sytuację nie odpow iadającą a na
w et zaprzeczającą zasadom, które 
pierwotnie były punktem w yjścia 
arbitrażu wiedeńskiego.

R edaktor polityczny „Rom ani:” 
p isze, że narazne nie je s t łatwo 
mówić o dalszej sytuacji gospodar

czej R lsi Podkarpackiej i w ogóle 
całe j C zechosłow acji, dopóki defi
nitywnie nie zostanie wytyczony 
nowy pas graniczny. W  każdym 
razie musi nastąpić umowa w spra 
wie transy tu czechosłowackiego 
przez nowe terytorium w-ęgierskie, 
ponieważ w i nym wypadku pnw 
stałoby niebezpieczeństwo, że Cze
chosłow acja mogłaby się stać wa
salem W ęgier. Takie rozwiązanie 
me leżało w intencjach arbitrów 
wiedeńskich. Interesy rumuńskie, 
pisze w dalszym ciągu dziennik, 
bvły we Wiedniu uwzględnione a 
Rumunia, strzec będzie ddszego 
losu Rusi Podkarpackiej i żyjących 
tam Rumunów. Równocześnie Ru
munia domaga się uczestnictwa w 
gwarancjach dla now'ych granic 
Czechosłowacji.

— oOo —

ovrh już sklepów żydowskich. U* 
zbrojeni w małe młotki jednakowe* 
go typu i zd rwało się specjalnie spo 
rządzonych do tego celu, do jakiego 
je używano, zabierali się do niszczę 
nia wystaw i ostatecznego zdewasto 
wania wnętrza tych sklepów'. Po zni* 
szczenią jednej wystawy' wznosili o* 

rzyki antyżydowsl ic, by sobie do* 
iać ducha do dalszej „prac, Tłum 
v przeważającej większości me ml* 

"owiadal. M asy spoglądały w milczę 
■mu..." lub na innym miejscu pisze 
':£n sam: „...tłumy... z głowa opusz* 
zona ku ziemi przypatrywały sie tak 
młodzi iunacy" przeszukiwali sbftfo 
e resztl i — tak jakgcNby wstydzili 

a nich... ż  tłumu nikt nie powie* 
- ’ał ani słową. Tłum ten prawią nie 

""cygryyał gdy kilku agitatorów przv

byłych nie’./uidomo skąd wdcaj >ywa 
lo się na zgliszcza spalonych sklepów 
ażeby podniecić masy przeciwka Zjr 
Lip, K olo najładniejszego magazynu 

Berlina „Aligator" omal nie powinę* 
ła im się noga. Zaledwie młodoci uiv 
agitator wynowiedz:ał parę pocibiirza 

- cvch słówy gdy z kilku stron pod* 
niosły się glosy oburzenia, kwalifi* 

•e je alco kalumnii i oszczer* 
stwa..."

O to jaskrawa ilustrac;a sjiontani* 
znych demonstracji — oto prawdzi 

'vy obraz usposobir nia ludności me* 
mieckiej.

Do czego zmieizamy? Uchodźcy, 
którzy niedawno przytyh z Niemiec 
opQwiadają o dziwnych nastrojach 
wśród ludności nii mieckiej. które sp« 
cjalnie uzewmętrzniły się podczas 
„dn sudeckich" — o dziwnvch napi* 
;ach na mui ach domów. D aie to du* 

żo do myśleń1 a, tvmbardziei, że v 
Niemczech masła ieszcze wuaż mało 
— armat natomiast córa" wiecei. f 
kiedv przeczvtamv najnowsze rozpo* 
rzadzema niemieckie przeciwko 2y* 
k r a ,  mocą których ubezpieczenia za 
c"kodv wyrządzone ostatnio, zostaią 
konfiskowane, a na Żydów nakłada 

się kontrybucję w wysokości jedne* 
no miliarda marek — wówczas staje 
sie nam jasne jak  dalece starożytne 
uasło „panem et circenses,, uległo 
m odyfikacji. „Circenses** oczywiście 
-ostały dla tłumu, który — mk wi 
’zi "iśmy — niezbyt rozentuziazmo* 

y'ab y est tą zabawa. „Panem" — 
-hleba iest coraz mniej, więc zastąpio 
ro  je słowem .necunia" — ale te pie 

‘ - ż-e to też me dla tłumu, lecz chy* 
ą na armaty. I ies-cze jedno — ażc* 

’“'V pozostać/przy łaanie ,— ..pecunia 
-<->*> o k t " : nierii-ike stały zawsze do 

^onrd wszelkimi zastrzeżeniami 
-nowymi. f  W

Praga D ) Według stanu z dnia 
bi października na terytorium dzisiej

a ^'xer^osł ° w“cji  zanotowano 
76.0/4: ubiegających się o pracę, W
c.iłej Republice Czechosłowackiej, 
przed oberwaniem teryionow spor* 
nych było rod koniec października 
1937 237 Q7 bezrobotnych, w ro*
ku o — 441.679. Pomimo z r.acznej 
lic: ~y uchodźców których dotąd me 
udało się zatrudnić tegoiocznv w ykjz 
październikowy iest stosunkowo ni* 
ski.

:ynniki miarodajne liczą się jed 
nak i, t\m, że w okresie zimovvvm tru 
dno będzie utrzymać stan bezrobocia

M BBggqran

Przed odzyskaniem  
K an ton u

W edług nadchodzących tu wia
domości, Japończycy obawiają się, 
że w ojska chińskie odzyskają K an
ton. Na połnocny zachód od Kan
tonu wielkie formacje wojskowe 
chińskie odzi skały już miasto Sam- 

które już wielnkiotnie prze
chodziło z rąk do rąk. Dwie silne 
armie chińskię nacierają od półno
cy i zaedodu.

Janończycy przerzucają tysiące 
żołnierz# okrętam i wojennymi w 
oKolice Kantonu, by umożliwić 
obronę m iasta. W ojska japońskie 
robią wszystko, by obronić miasto 
lo  nadejścia większych posiłków. 
Japończycy przvr,nają jednak, że 
nacisk je s t  bardzo silny.

na tak nisk”n  poziomie i ze liczbą oez 
robotnych znowu sie zwiększy. Z 
wiosną jednak, wobec przystąpienia 
do realizacji rozległych prc.ektow 
inwestycyjnych oczekiwać można zna 
cznej poprawy na lynku pracy. W iel 
kie ilości robotników zatrudnione zo 
staną przy budowie dróg i lina kole* 
jowwch, przewidzianej w ogólnym 
planei rozbudowy państwa w no* 
wych gianicach.

KaclBrEBejo eferpte stelo
Londyn. Rząd angielski po zbada 

u tu raportu komisii W oodheada wy 
cw anej J la  zbadania sytuacji w 

Palestynie postanowił zwołać w naj* 
’ 'ższym czasie przedstawicieli Zy* 

dów' palestyńskich i A rrbów  na wspó 
Iną konferencję do Londynu. Celem 
u konferencji ma być ustalenie zasad 

wsrółżycia obu narodowości na tere 
wlestyńskim. Poza tyna proiektow * 

ne >est udzielenie kredytów dla Pale* 
mv,

rteg

CAKYM iWIECIE
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Wieici z Połlki i świata
BERLIN Niemieckie biuro informacyjne 

donosi: Mirustei oświaty wydal zarządzane 
przesłane telegraficznie rekt< rom wszystkich 
niemieckich szkół wyższych na mocy które* 
go udzia! otudentówsżyaów w ćwiczeniach i 
wykładach jak i wstęp do gmachó^ szkół 
wyższych jest zakazany.

Projek. ustawy opracowanej przez rząd. 
Rzeszy przewiduje całkowity zakaz uczęsz* 

ania Żydów na wyższe uczelnie n letnie* 
..kie.

WARSZAWA Prezydent R. P. przyjął 
dziś w obecności p . marszałka Simgłeg© — 
Ryoza p. p re z e s a  radv ministrów gen. Sławo 
ja SkładKowskiego i p. ministra spraw zagra 
nicznych Józefa Becka którzy referowali o 
bieżących pracach rządu.

KOW NO Prez. Smełona wyorany został 
rmnownie na okres 7uniu lat prezydentem 
Litwy.

LIZBO N A . Prasa donosi, że oczekiwana 
jest w j miana po 4000 osób z każdej strony 
ponriędzj rządem gen. Franco i rządem w 
Barcelonie. Rząd barceloński zezwolić miał 
na wyjazd z Madrytu osobom które znalaz* 
ły schronienie w ambasadach zagranicznych 

CZŁRN IO W CE. W  Rieszycy w Siedmio 
grodzie nieznani sprawcy dokonali zamachu 
Bombo we ta  na sklep żydowsfc: Ponieważ
władze przypuszczają e i zamach ma tio po*- 
tyczne dokonano licznych aresztowań wśród 
ludnoścj

CZERNI OW CE. Do portu w Galacu prrv 
;y lo  na statku greckim 2000 emigranców ży 
dr.wsktch z b. Austrii którzy udają sie do 
?1 owej Gwmej.

JERO ZO LIM A . W  dągu niedzieli nauli 
each Jaffy zabito jednego Araba. 3X Haifie 
doszło do strzelaniny w czasie które j zranio 
ny został celnik arabski i jeden zyd. Dono* 
rzą że pod Haiią powstańcy podpal;!; ruro 
r: ->r naftowy.

BU EN O S A IRES. Według otrzymanych 
tu wiadomości z Bogcta (Kolumbia) żagto* 
wiec ME§istm;na“ mający na pokładzie W  
r sób zatoną! w podroży do Panamy Z 19 
osób ńa pokładzie żadna nie zdołała się wy 
ratować. Przyczyną katastrofy b da huraga: 
ran owa burza. Doty chczas zdołano wyłowtć 
'" 'o k i dwóch of;ar katastrofy.

PORTO A LEG PO  Donoszą z San Paulo 
ze policja ukończyła śledztwo w sprawie wy 
dawania fałszywy ch dyplomów prze,, tzw. 
„Uniwersytet Brazylijski'1, prowadzący kurs 
sy korespondencyjne &d r 1912 do 1915. Do 
rychczas stwierdzono że w jednym tylko ro 
ku „uniwersytet" wydał 600 fałszywych dy 
plomów lekarskich, prawniczvch, inżynlers* 
k,ch, dentysty cznych i aptekarskich. Między 
posiadającymi fałszywe tytuły naukowe znaj 
duią się poważnt osobistości Brazylii.

RZYM . Poseł i minister pełnomocny Egi 
pru w Rzym;e złożył listy uwierzytelniające 
« :  sdresowane do króla Włoch i cesarza E tjo  
pil.

N O W i JO R K . Wczoraj nastąpiło w oko 
Iicy Seuthbend (Stan Indiana' uderzenie po 
ciągów Około 50 osób zostało rannych.

'ńd rannych znajdują się przeważnie zwo 
lennicy piłkj nożnej uda jący się na zawód'- 
do sąsiednim miejscowości.

W A RSZA W A . Na ostatnim posiedzeniu 
Naczelnego Komitetu Wykonawczego Stron 
rncfwa Ludowego powierzono jednomyslnio 

•zewc-dnictwo Głównej Komisj; Gospodarz 
czej Stronnictwa Ludowego prtzesowi Gru* 
szce. Stanowisko to nic było obsadzone od 
kilku m;esięcy ponieważ dotychczasowy 
nrzewodniczący p. Thugutt zrezygnował ze 
=wej fnnkc ii 2 powodu złego stanu zdrowia.

Zjednoczenie partii prawicowych
3 f m m t l o  nyskich w Czechosłowacji

Praga. W  wyniku obrad jakie od* 
były sie wczoraj w ginaćhu par la me q 
tu pod przewodnictwem przewódcy 
stronnictwa agrariuszy czeskich oot,* 
ła Berana zawarte zostało rasadiacze 
porozum:enie pomiędzy wszystkimi 
ugrupowaniami prawicowytm i cen* 
t rowy mi co do rozwiązania stron* 
met w tvch w ich dotychczasowe i for- 
mie i utworzenia szerokiego bloku na 
rodowego. Układ ten zawarty- został 
w sposób formalny między reprezen* 
tantam; stronnictwa agrarnego -iw* 
nosteńców, oraz 3*ch stronnictw skra i 
nie prawicowych ti. niewielkiej grupy 
faszystów czeskich tzw-'. ligi narodo* 
wei oraz stronnic kwa narodowego zei 
dnoczenia. Ponadto obecny na pos e 
dzeniu przewodniczący prezydium 
stronnictwa narodowo * socjalistycz* 
nego nosząctgo dziś nazwę „Ruchu 
narodowej odnowy" oświadczył że 
prezydium gotowe jest zarządzić rot 
wnazanie ugrupowania, umożliwiając 
w ten s p o s ó b  indywidualne wstępc* 
wanie do" szeregów nowego bloku.

Żądania słowackie przyjęte
Praga. W  Pradze zapadła decyzja 

ma j a ca. duez znaczenie dla dalszego 
ro zwo i u stosunków wewnetrzno — 
politycznych zarówno w całei Czecho 
słowacji i.ak . w samych Czechach

W  pierwszym rzędzie ••yymienic n i 
leży postanowienie zapaałe na wspol 
nym posiedzeniu praskiej rady munis* 
trów i przywódców czeskich partyi 
politycznych. Po dłuższej dyskusji u 
czestnicy obrad uchwalili przyjąć po 
s fulary sformułowane przez przedsta 
wicieli Słowacji, żądające w sposób 
kategoryczny abv postanowienia urno 
wv w Żylinie z dn. 6 października br 
zostały włączone w całości do nowej

Jak  wiadomo delegacja słowacka 
wysuwając powyższe postulaty zażą 
daia ultymatywnie aby parlament cze 
chosłowacki zwołany został najpoź* 
nie> w czwartek przyszłego tygodnia 
z tym że pierwszym punktem obrad 
będzie projekt ustawy konstytucyj* 
nej w sprawie autonomii słowackiej, 
przedłożony izbom z całkowitą apro 
batą rządu prezydiów klubów parła 
mentalnych. W czorajsze decyzje pra

skie akceptujące powyższy warunek, 
komentowane są w tut. kołach polity 
cznych w ten sposób że strona czeska 
która jeszcze w piątek wysuwała pew 
ne zastrzeżenia w sprawie ządan sło* 
wackich obecnie ood wpływem nie* 
zwykle stanow-czej postawy rządu w 
Bratysławie zdecydowała się ustąpić 
i przyjąć za podstawę technicznych 
obrad mreszanej komisji słowacko — 
cz.e tkiej całokształt umowy w Żylinie-

angielska

konstytucji republik' 
kie'.

czeebosłowac*

Lodyn. Cała prasa angielska suro 
y/o potępia ekscesy antyżydowskie w 
Niemczech przy czym szczególnie po 
dkreśla fakt, że to wszystko co się 
w Niemczech dzieje od czasu unio wy 
monachijskiej nie przyczynia się by 
najm nic do przyjaznego bliżenia 
miedzy Anglią i Niemcami.

Podobne stanowisko zajęło w prze 
mówieniach ściele osobistości angiels 
kich a miedzy innymi zastępca przy*

•'dc y opozycji parlamentarne' Grec 
nwood przemawiając w D u rcastk . 
nawiązał on raz jeszcze do napastliwy 

, -o wystąpienia przeciwko memu kan 
■derzt Hitlera. „Hitler pomawiał mnie 
tydzTeń temu — mówił — ze chcę zni 
s z c z y ć  Niemcy i W łochy. Pragnienia

'Newo nie mogę mieć bo ni“ jestem
1 5 *  W
- w a r y m  .

Poseł Greenwood podkreślił że r.a 
paści na parlamentarzystów angiels* 
kich fałszowanie ich przemówień a 
przede wszystkim oburzające okru* 
cieństwo z jakim Niemcy traktują Ż\ 
dów nie przyczyniają się do nawiąza 
ma między Anglią i Niemcami tej

Frana i Angiia iiipia m i :
w sprawie roszczeń kolonialnych

Paryż. M in. Bonnet prz j jmując 
przewodniczącego kom isji spraw za* 
granicznych izby deputowanych M is 
tlera oświadczył, że między Lrancja 1 
Niemcanr nie są prowadzone obecnie 
żadne rokowania y v  sprawie kolonii, 
sak również nie jest projektowane nn 
wiązanie rozmów- w tej sprawie.

W  czasie konferencj: z p. Mistlere 
ustalona została spraw-a zwołania ko* 
misii surą w zagranicznych, jak  w iado 
mo koła parlamentarne mechetne mii 
Bonnet chciały doprow-adzić do zwo 
łania komisji jeszcze przed przyjaz* 
ckm premiera Chamberlaina ; min. h '  
łitaxa do Paryża. Min. Bonnet przeci 
wstawił się jednak temu manewrowa 
który zmierzai wyraźnie do związania 
mu rak w czas-e rokowań z angielski 
mi mężami stanu. Posiedzenie kom iki

spraw zagranicznych zostało więc zwo 
łant- na 30 listopada tj. już po wyjęć* 
dzie nreinicra Chamberlaina i min. H a 
lifax.a z tym, że min. Bonncr udzieli 
pełnych Informacji na temat przebie
gu rozmów- francusko — angielskich. 
Natomiast przewodniczący komisji 
spraw zagranicznych Mistler, 20 listo 
nada tj. przed wizytą angielską zwo* 
łać ma jedynie zebrań.e informacyjne 
n^z udziału min. Bonneta.

przyjaźni której Anglicy tak sobie ży 
cza.

V/iceinimsttr mm ynark i Sh/.kespe 
are przemawiaiąc w- Londynie podkre 
ślił. że obyczaje panujące w Niern 
czech uniemożliwia ją utrzymywanie 2 
nimi przyjaznych stosunków 
■ H M i a a H a M k n a i a a i a M

Zbrojenia Stanćiv Zjetrn.
'iSóiszngton. Szef sztabu generalnego ar. 

rań Stanów- Zjed. gen. Malin Craig, w swym 
dorocznym raporcie zaleca jak najszybsze 
powiększenie rezerw materiału wojennego 
i efektów armii amerykańskiej. Zdaniem gen. 
Craiga rezerwy obecne są najzupełniej n ie
wystarczające wobec czegó należy nat/ch* 
-ra st podwyższyć stan liczbowy atmii do 
163.000 ludzi łącznie z 21.500 ludzi należą- 
■--eh do lotnictwa. Wyszkolenie oficerów re 

zerwy a szczególnie speciilistów, musi być 
pogłębione a jednocześnie szkolona powia* 

być większa liczba ludzi

Armia chińska
nrowadzi walkę

Teklo. W  octatnich walkach o H inkou 
straty chińskie v.-y noszą około 750 tysięcy z 
czego 150 tysięcy zabitych. Zajęcie m. You« 
czou przez wojska japońskie uniemożliwia 
obronę m. Czangsza w stolicy- prowincji Hu 
nan Uzupełnienie broni, amunicji i wyżywie 
nia jest nadzwyczaj utrudnione. M. Czang* 
sza jest przeładowane rannymi oraz cofają* 
cymi się wojskami chińskimi. W  mieście rar 
po raz wybuchają pożary. W ojska japońskie 
nacierają na m. Czangsza wzdłuż linii kole 
jowej Kanton — Hankou oraz wzdluz dro» 
gt górskiej Tungczcng — Pingkiang — Czan 
gsza Dowództwo naczelne wojsk chińskich 
zamierza wydać walną bitwę na froncie Czai. 
f-sca — Hensreang w prowincji Hunan. Urze 
dy cywilne i wojskowe a także ludność cy. 
'—Ina są z Czangsza cv-akuowane

Poprzeb ofiar pozoru

M o ź j ć m ś c i
S .*C M -lC k O -

Bratyslawa. Premier ks. dr. Tiso udzielił 
redaktorowi „VoIksdeutscher Dienst“ wywia 
-!-i w sprawie przyszłych stosunków Słowa. 
c ' z Niemcami oraz o sytuacji mniejszości 
niemieckiej w Słowacji Prem. Tiso stwier* 
uzi! że stosunki pomiędzy Słowakami i Nie 

cam. zamieszkującymi Słowację rozwinęły 
normalnie w duchu przyjaznego współ.

w s p ó ł p r a c y
n ic łm S© e§*N *|

'-n a . N emcy otrzymają autonomię kultura! 
administracyjną odpowiadającą waran.* 
realnym. Powszechne prawo wyborcze 

-■w -.aarie utrzymane, stronnictwo niemieckie 
-e pracow-ar bez żadnych ograniczeń i 

nie -ostanie w ogóle dotknięte rozporządzę 
niami mającymi na celu urcgulowmnie kwe* 
ż i stronnictw- słowackich

Marsylia. Onegdaj odbył się w Marsylii 
pogrzeb ofiar pożaru „Nouvelles Galerjes". 
1 ale miasto przybrano żałobnymi chorągwią 
mi. Wszystkie biura, szkoły, sklepy i restau. 
racie były zamknięte a ruch kołowy w śród 
mieś ci u uległ za-wieszeniu. Orszak żałobny 
uwruszvł z gmachu micjskici bibliotek

branego krepą i gałęziami cypryłdw. Na 12' 
samochodach' wojskowych złożono 43 tru- 
nren, na osobnym zaś'samochodzie urnę, za 
wierającą ziemię j popiół pobrane z miejsca 
pożaru i  mające symbolizować śmiertelne 
szczątki ofiar których nie zdołano odnaleźć

Żądania Arabów
KaSx. Dziennik „Mistn" donosi ze korni* 

tet egipski dła obrony Palestyny który odbył 
posiedzenie w Kairze powziął uchwały k tó
re natychmiast zostały zakomunikowane rza 
dowi brytyjskiemu. Komitet domaga się w 
uchwałach by Anglia uznała prawa Arabów

anulou a.a deklarację Balfoura i zrzekła się 
mandatu nad Palestyną. Imigracja żydów, 
ska winna -być zakazana a przebywający w 
v,.ęzieniach palestyńskich Arab iwie winn 
być nat^-chm.ast zwolnieni.

O —
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Z  frontu wyborczego

Baczność Wyborcy
dc\ śRsady M iejskiej -w (frak rw ie

tokołu dyżurującemu członkowi ko* 
misji, nie tylko co do siebie samego,

!

t .  IŹNE N«M£RV 
TELEFONICZNI ,
Syfi* ogniowa 122-72 
Zegarynka 9*
Centf. międzym. 9? 
Inionntpi tUe{. 137-00
Biuro napr. telef. 1SO-50 
Informato. kol. 121-08 
Centr gatowni 152-05 
Centr eiektr. 150-70 
Centr. wodociąg, >21-99 
Pogotow.e rat. . l l - i l ,

t.AL£^DAKZ RZYM. - KATOLICKI

Środa' Edmunda

Teatr
X T E A TR U  ? 1  im. J. SŁO W ACKIEGO  

Ilti-j we wiórek, po cenach zniżonych 
„Korsarz" M. Aeharda w tłumaczeniu Z. 
.l.uhimtJ-iiej, w reżyserii W . Radi.lskiego 
z Z. Ziejcwsium (rola tytułowa), R. Paw* 
Iowską, W. 'A oźnikiem, K. Szubertem, K . 
Brochocka. M. Kterzkową, T . RiatkoWikim, 
T. Burnatowiczem. W  Macherskim, R. 
Wrońskim j  in.

Jutro w środć „Balladyna" w opraco- 
Wan*u jcenicznym dyr. K. Frycza w pre* 
m i ero we j obsadzie z Z. Jaroszewską w roli 
tytułowej.

W czwartek po cenach zniir. nych sztu
ka A. Grzymały*Siedleckiego ,,Orm anin z 
Bcjruthu" w opracoy aniu scemcznym reż. 
J. Karbowskiego.

Pian przedstawień. Wtorek 15. X I. „Kor 
śitrrA środa 16. X I. „Balladyna" .czwartek 
17. X I. Ormianin z Bejruthu",

U M L I J H - M  u

Repertuar kin
A D RIA  Granica
A POI O Florian 
PROM JEN: Robin Hood 
STELLA Skłamałam

SZTU KA  Ostrożnie profesorze 
liCIECPJ \  Więzleme bez krat 
W AN DA. Paweł i Gaweł 
l-TLANTIC Lokaj jaśnie pani. i Marco 

ŁOPP Miłość i łzy kobiety 
SCALA Modelka

—° o q—

Repertuar hln radamshicli
A P O L L O ;  Ósma żona Sinobrodego  

Ludzie za mgłą  
AORIA. Paweł i Gaweł 
G EA R Y : Indyjski grobowiec

—«O0—

liorteatry przemyskie
APOLLO Boolo
GA SIN O  Prokurator Andrejew
MUŻA Jezbel
O LIM PIA Gehenna
FO TO PLA STIK O N  Grecja

Repertuar ki &8©cKish
W P; 1 P w .: Granica 
G W A R 1 A K : Marnotrawna córka 
PA ŁA C E. Profesor Wilczur 
ć  AS IN O : Na krawędzi życia

IM RE L N G a K  niewidomy świmowej sla 
wy pianista — wirtuoz, którego k o n c e r ta  za 
granicą cieszą sję wielkim powodzeniem, a 
gra świadczy o wzorowej technice i wysokiej 
kulturze muzycznej, wystąpi tylko jeden raz 
w Krakowie we środę, 16. bm. w Starym 
teatrze.

—qO« —

W  dniach 15— 19 w godzinach: 
10— 12 i  17—21 należy składać rekla 
macje. Każdy wyborca, który w dniu 
poprzedzającym dzień zarządzenia 
wyborow (17 października) skończy) 
24 lat i zamieszkuje od roku w Kra< 
kowie, ma prawo glosowania i wi
nu n być zamieszczony w sp:sie wy* 
borczym. W szyscy ci, którym zależy 
na zwycięstwie h sty demokratycznej i 
w Krakowie, powinni we własi ym I )

Przed Sądem O ki. w Krakowie ro 
począł dę sensacyjny proces o nadu* 
życia w Związku zawodowym tance 
r :y  i tar,cerek.

Na ławie oskarżonych zasiedli; prP 
zes A dolf Neubert występujący pod 
pseudorimem Fred Larsen otaz agen3 
ci ilhehn M ’kler, Irak Tuerkesz, 
Franci szek Grodztński i Borys Choi 
mowżez.

Nadużycia sięgają ponad 9v00 zł. 
^ostab- one popełnione systematyce, 
nie od roku 1952 — 1937.

Na rozprawę powołano cały szereg 
świaakóyf. Rozprawę rozpisano na 3

W  sądzie okręgowym w Krakowie 
przed sędzią Barty nowskira toczyła 
się niecodzienna sprawa. Oto na la
wie oskarżonych zasiadł krakowski 
lekarz o. W ładysław Jaworski, który 
jako lekarz Pog. Rat. pomówił dru- 
giego lekarza Pogot. p. M . K. o dzi" 
łanie na szkodę Pog. Rat. a miano* 
w tcie według p. jaworskiego lekarz 
K. miał rz.ekomo prze wózki chorych 
pizeznaczorte dla Pog. Rat. kierować 
do Polskiego Czerwonego Krzyz?, 
skąd mial rzekomo otrzymywać pro
wizję.

W  wyniku przeprowadzonej roz
prawy lek. Jaworski został skazane'

Ma krgkgwffejm brujm
Rosenberg Szaja lat 16 zam. przy ul. Pau- 

lińskiej 22 wydalił się z domu i dotychczas 
nie wrócił. Wszelkie waidomości o zaginio
nym można kierować do najbliższego poste 
runku policyjnego.

• • •
Stanisławowi Piekarczykowi zam. prz’/

•2. HeLlów nieznany sprawca skradł rower
męski wartości 80 zł. pozostawiony bez o*
pitki koło gmachh PKO.

• * ■

Na ul. Augustiańskiej samochód ciężaro* 
wy prowadzony przez Jana Ślusarczyka n i 
jechał na furmankę którą powoził B e n e d y k t  

' -rosz zam. w Mydlnikach. Wskutek naje* 
chania wóz został uszkodzony zaś Jarosz o d  

niósł lekkie obrażenia.

zbiorowym interesie, sprawdzić w 
swoich okręgach wyborczych, czy się 
znajdują na spisie wyborców, oraz 
stwierdzić, czy w spisit tym me figu 
rują mdzie prawa wyborczego pozba 
wien- W  razie jakichkolwiek uchy* 
bień w rym względzie należy bez
zwłocznie wnieść reklamacje i przy
pilnować, by ona została urzędowo 
przeprowadzoną. Reklamację można 
wnosić na piśmie lub ustnie do pro-

Dzieii wczorajszy wypełniły zezna 
nia oskarżonych. Ó o winy się nie 
przyznaj i. Twierdzą, se nadużycia nie
były popełniane a braki powstały dla 
tego, ie  gaże miesięczne oskarżonych 
sięgały do tysiąca złotych których nie 
wciagano do ksiąg kasowy ch.

W" dniu dzisiejszym zezna 'ą świad

kowie.
Rozprawę prowadzi trybunał pod 

przewodnictwem s. o. dr. Bobiłewicza 
>sk. prok. dr. Szeliga, bronią adwo
kaci dr. Augustynek, dr. Jan Bader i j 
dr. Epstein.

z art. 255 kk. i 256 kk. na łączną ka
rę 3 tygodnie aresztu z zawieszeniem 
na 2 lata.

Tiimlu łfłili nać Rliłi
wyjaśniona

ja k  donosiliśmy na bulwarach W i 
słv znaleziono zwłoki Stanisława Si
kory W  toku dochodzeń ustalono, 
ze Sikora n; e padł ofiarą morderstwu 
lecz został napadnięty przez wielką 
ilość szczurów, które go zagryzły.

Sikora wróci! onegdaj upity dena
turatem do swei nory nad W isłą 
gdzie mieszkał z innymi towarzysza
mi. Pol nieprzytomny zwalił się na 
ziemię. Ośmielone szczury napadły 
na Sikor,, i zagryzły go. Zwłoki prze 
wieziono do zakładu medycyny są
dowej.

Orośny pożar
pod K ra k o w e m

W e wsi Balice pow. Kraków 
zabudowaniach W ojtow icza Franci

szka wybuchł pożar. Ogień przerzu
cił sic na następne budynki Bronis
ławy F tankowej.

Na miejsce nożaru przybyła Straż 
Pożarna z Krakowa. Spłonęły dwa 
domy mieszkalne i icdra stodoła ze 
zbiorami. Szkody wynoszą 5 tys. zł.

ale również w sprawie innych osób, 
przy czym reklamację na'ezy poprzeć 
dowodami, iak zaświadczeniem rarzą 
du miejskiego, czy wtaści iela (adrni 
nistratora domu, że osoba zamieszku 
je w mieście conajmiej rok, liczą' 
od dnia przed dniem zarządzenia wv 
ix>rów, książeczką wojskową, zaśy aa 
dczeniem obywatelstwa polskiego, 
metryką urodzenia — dla stwierdze
nia że osoba, którą się reklamuje, 
skończyła 24 lata w dniu poprzedza 
jącym dzień zarządzenia wyborów. 
Osoba, której dotyczy reklamaUa ma 
prawo w ciągu 2 dni po doręczeniu 
zawiadomienia komdsj* wnieść prze
ciwko decyzji komisji sprzeciw do 
okręgowej komisji wyborczej, która 
uchyla swa poprzedn ią uchwałę albo 
potwierdza.

Sprawdzanie spisów wyborczych 
w dniach ich wyłożenia (15— 19 lis
topada) jest bardzo ważne, albowiem 
pamiętać trzeba, że do głosowania w  
ptawnione są tylko osoby wpisane 
do ostatecznego spisu wyborców.

■■RH I Q B H B n n w D 9 H Q t t j m

Komunikaty
Dnja 8 listopada br. odbyło się Waine ze 

branie Oddziału Krakowskiego Polskiego 
Stowarzyszenia kobiet z Wyższym Wyksztal 
ceniem na którym wybrano przewodniczącą 
p. Janinę Feldmanową oraz Zarząd, w skład 
którego weszły panie: Józefa Beregrutn, Bp 
<brov,ska Irena, Chrzanowska Maria, Gelsle* 
równa, Myronowa Aldona, Pieradzka Krys* 
F/na, Radwańska Zofia, Reimowa Stanisła
wa, Stan ocli owa Franciszka.

* • *

Polski Związek Szachowy w Warszawi* 
przystępuje do zorganizowania dorocznego 
turnieju szochowego o mistrzostwo Polsk 
na rok 1933 — 1939.

Pierwszy etap tego turnieju — zawody cli 
,n nacyjnc do mostrzostwa — odbędzie się 
w Krakowie w lokalu Krakowskiego Iowa* 
rzystwa Miłośników Gry Szacłiowej im, J .  
DonuniKa, Rynek gł. 34, II. p. Protektorat 
honorowy nad turniejem objął p. Minister 
spraw wewnętrznych Naikoniecznikow.KIu* 
kowski. Otwarcie turnieju nastąpi w '.sobotę 
19*go listopada br.

Komitet uczestników Akcji NtepodlcgłoS* 
ciowej r. 1918 pozostający pod przewodnic
twem Generała Dyw. Bolesława Roji uczesś 
r.czył w uroczystościach święta narodowego 
dnia I I  listopada br. Tym sposobem usunie 
10  anorn.iFę obchodzenia rocznicy niepodle 
głościowcj w Krakowie nie z całą Polską, 
'ecz w dniu 31 października, jako dniu o* 
swobodzenia Krakowa.

* * *

W  Klubie Stow Kobiet z Wyższ. Wykszi 
odbędzie się we wtorek 15 bm. zebranie 
członkiń z referatem dr. Wandy Strzelicho* 
wskiej j  Mgr Janiny Danielakówny: „Ordy
nacja wyborcza do samorządów'.

odstania proces sadowy

Proces l irto M lich
—© tło—

K r ź d y  t^ e r m l£ a ta _  s p e ł n i  s w ó j  r e k l a m a c y j n y
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O statnio w prasie gospodarczej 
Zachodu pojaw iły się inform acje, 
jakoby doszło do poważnych trud
ności w pertraktacjach handlowych 
angielsko-am erykańskich. Financial 
News podaje ua ten tem at szereg 
inform acji.

Podług pisma Stany  Zjednoc one 
postawiły w kategorycznej foi tnie 
żądanie ulg celnych dla pewnych 
grup towarów amerykańsicich. Z 
drugiej strony do tych źadań dołą
czyły się względy polityczne.

prezyaent R oosevelt chciałby 
zakończyć te p ertraktacje jeszcze 
przed wyborami do kongtesu, k tó 
re  odbywają się w przyszłym mie
siącu. t ) chciałby on moc przedłożyć 
wyborcom  traktat handlowy, za 
wieraiąoy korzystne warunki dla 
am erykańskich wyrobów przem ys
łowych i produktów rolniczych. Z 
drngiej strony w chwili obecnej 
byłoby mu łatw o Drzedstawić opi 
ńti ewentualne rozbicie się pertrak
ta c ji wobec »iechęci do wiązania 
się t  E urop ą a w szczególności z 
Anglią, jaka daje się zauważyć w 
A m eryce po konferencji m ona
chijskiej.

Z d iu giej strony, A nclia me spie 
szy : ię zbytnio z finalizacją roko
wań, gdyż stoi ona wobec koniecz 
ności zmiań swej politrki handlo-

Japonia represjami odpowie 
na sankcje dospoćarcze

Tokio. Korespondent tokijski k- 
je n c ji H avasa donosi, że w kołach 
zbużonych do jap. ńskiego m inister
stwa sp tfw  zagranicznych zapew
niają, że każda ew entualna sankcja 
Stanów Zjednoczonych, wymierzo 
n a  przeciw Japonii w wypadku, 
gdy uważano by za niew ystarczają
cą odpowiedź na ich notę z 6 paź 
dziernika — wywołany by ze stro
ny rządu japońskiego represje.

W  kołach tych panuje pogląd, że 
wobec nadwrażliwionej sytuacji 
Stanów  Zjednoczonych w stosunku 
do Japonii, z powodu wahań b>lan 
su handlowego sytuacja Stanów 
Zjednoczonych je s t  słaba. Z dru
giej strony podkreśla sfę, że Japo 
cia  niedługo zdobęd.-JJe wielkie za
pasy surowców w Chinach.

w ej. ('oraz bardziej głośno podnosi 
się tąd aire , by Anglia oparła swe 
obroty handlowe z zagranicą na 
zasadzie równowagi bilansu han
dlowego w stosunku do każdego 
poszczególnego kontrahenta. Musi 
to rzecz jasna doprowadzić w na
stępstwie do poważnych zmian w 
opracowanych już postanowieniai h 
angielsko- am eiykańsm ego traktatu 
handlowego.

i#, y*
•>» 9 le d w

Koła oficjalne dem entują wiado
mości o trudnościach jakie wynikły 
w pei traktacjach. Sekretarz stanu 
Hull oświadczył przedstawicielom 
prasy, *e rokowania odbyw ają się 
normalnie. Prasa ang.elska spodzie
wa się, że na zbliżającej się sesji 
parlamentu brytyjsk iego rzad an
gielski złoży oficjalne oświadczenie 
o przebiegu rokowań.

—oOo-

’ '30SŁódź traci rynek
j u g o s ł o w i a ń s k i

i Ostatnio Fugosławta zaprzestała wszelkich, 

transakcji z przemysłem włókienniczym w 

Lodzi, a skierowała je  zgodnie z zawartą ofc 

ratnią umową do Niemiec.
Należy zaznaczyć, że w Jugosławii Uje 

się odczuć poważna depresja rynku gosp* 
darczego spowodowana systemem riskalny® 
gdvż ponad 60 proc. dochodów w przemyśle 
i handlu odbierają podatki

— o O e —

Bazeta M r a  wychodzi raz no sto lot
Niektóre gazety wychodzą na świat trz.- 

j cztery razv dziennie, bywają ttż i inne 
skromniejsze, które pojawiają Się raz na ty* 
daień, raz na mitsiąc, albo nawet raz na poi 
roku, a i tak spełniają swój cel. Ale że załe 
żono gazetę, którą wydaje się raz na sto lal 
i to w jednym w-ydamu, to wydaje s.ę 
wprost nieprawdopodobne, gdy Byśmy nie 
dodali, że ten dziwoląg nart dzil sic w U SA  

B yło to przed 85*ciu laty, kiody między 
angielskim „Times" i amerykańskim , prze 
mysłem gazetowym wybuchła wojna, i to 
nie tyle z powodów zasaunitzych. ile czy* 
sto prestiżowych. Już wtedy „Times" spra* 
wowal dyktaturę na wszystkich ingielski.h 
terenach językowych, co nie sprawiało zh\t 
niej przyjemności prasie amerykańskiej. Nai 
silniejszym z przeciwników „lim es był no* 
wojorski „Courrier and Enqulrir“ który 
chcąc bić „Times" przynajmniej pod wzgię* 
dem formati , miał wymiary prześcierad a 
W  roku 1851 twierdziła redakc,a C outrien, 
że pismo jej jest o 4̂ cm. kwadratowe ’ ię 
ksze od „Times". Obrażona redakcja „T * 
mes" zwołała sąd polubowny celem stwier* 
dzenia prawdy.

Sąd polubowny pod przewodnictwem 
pułkownika W ebba potraktował tę sprawę 
bardzo poważnie, badał, zagłębiał się i z-l* 
stanawiał, aż w końcu po wielotygodnio* 
wych naradach, zawyrokował, że „Time* 
knwi" należy się pierwkze miejsce na świe* 
cie, albowiem tekst jego składa się prze* 
c:etnie z 720.768 znaków pisar kich, nato* 
miast pismo amervkańsk;e pochwalić się 
może „tylko" 714.355 znakami.

W yrok ten wprawił w ogromną rozpacz

dziennikarzy z U SA  i już po krótkim cz»* 
sio mogli zawiadomić zafrapowaną opnię 
publiczną, że ich psmo zaw.era aż 1 338.863 
znaków pisarskich j jest tym samym „the 
biggest the world”. „Times" by] powalony 
i wstydził się niezmiernie.

A teraz powstała konkurencja wśród sa 
mych Amerykan. Ażeby bezapelacyjnie po. 
bić wszystkich konkurentów i wyjść raz na 
zawsze zwycięsko z ted walki, postanowił 

,8 lat później George Robcrtk wydawać pi* 
smo. które ma się ukazywać tylko raz na 
aro lat w monstrualnej wielkości Sto cztery 
kolumn 1 m. 33 cm. długości zaw erający 
materiału ośmiu grubych tomGw.

Gazeta ta nosi nazwę „The iHur-iinated. 
Quadruple Consiellation" Zostt.a ona wy* 
dana w 28 tysiącach egzemplarzy, które w 
mgnieniu oka zostały rozch wylane przez 
różnvch zbieraczy Szczególnie imponował 
napis- „Następny numer ukaże się w lipf* 
1959 loku*.

Wprawdzie matny dopiero rok 1938, ale - 
że w przyszłym roku ma się odbyć wielka 
wystawa światowa w Nowym Jorku zdecy 
doano się przyśpieszyć o dwadzieścia lat 
wydanie owej największej na świecie ga* 
zety, i to w milionowym nakładzie. Pisma 
to będzie jedną z największych atrakcji wy 
stawy nowojorskiej.

Myli droższy niż staro ksiożho
Zamiłowanie Francuzów do bibliofilstwa 

jest znane jak znane są również ceny pi.i* 
cone w Paryżu za niezwykłe wydania ksia* 
żek. Toteż zdziwienie wywołało sprawozda 
nie z aukcji paryskiej w ostatnim tygodniu 
podczas - której ceny antyków były daleko 
wyższe od cen książek. I tak np. za komodę 
z epoki Ludwika X V  zapłacono 13.700 fr. 
podczas gdy stare książki z początku X V II 
w. ozdobione iluminacjami kosztowały za* 
ledwie po kilkaset franków Np głośna sa 
tyra na Ludwika X IV . panią de Maintenon 
kardynała d ’Estrtcs i Louvois pt. „Cochon 
Mitrę” poszła za 610 fr. Klepsydra żałobna. 
Mme de la Vałliere exfaworyty Ludwika 
X IV  pó£n;ejszej siostry Luizy w zakonie 
karmelitanek sprzedana została zaledwie za

400 fr. Natomiast staroświeckie tkaniny j •< 
brązy szły w tysiące: makata z 18 w . przed 
stawiająca scenę wiejską sprzedana została 
za 21.500 fr. Podczas tei aukcji cbvto rów 
nier za 31.700 fr cibraz Dęgasa przedstawi*i . • •’ ‘ • *! 4
jacy grupę tancerek. Płaicono również biżu 
terię: brylantowa broszka, pani Maxime Der 
nis poszła za 13.600 fr. a bransoletka wysą* 
dzana perłami i brylantami za 16.550 fr
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CZYTAJCIE COO“ IENMA 
P B h  S E  

P E MO  te a  AT YĆZNA

Aldcns Hmle.y.

(ras i masona
Czas ten, jakim my go znamy, jest od* 

kryciem niezwykle świeżym Nowoczesne 
pojmowanie czasu jest o wiele starsze niż 
Stany Zjednoczone. Jest to jeden z ubocz* 
nych produktów industrializmu, rodzaj psv 
chologicznego odpowiednika perfum synte 
tycznych i anilinowych przetworów barw* 
nych

Czas jest tyranem naszym. Świadomość 
nasza chronicznie skierowuje się na tarczę 
zegara, po której wskazówka marsz minut 
odbywa, ustawicznie widzimy ucieczkę ae. 
kund za sekundami Jakże to wszystko nas 
gwałci. D ’a nas np. godzina ósma minut 
siedemnaście oznacza pewna rzecz, pewną 
rzecz niezwykle ważna, jeśli wskaruje czas 
odiazda naszego codziennego pociągu. Ta* 
ki moment dla przodków nasz/eh, moment 
wyliczony j ekscentryczny, bvł pozbawiony 
wszelkiego sensu, nie istniał Budując, od* 
krywajac lokomotywę W att i Stevenson 
stali się równocześnie w pewnej mierze od 
krywcami czasu.

Fabryka i je ; wiemy satelita — biuro —

oto inne zjawisko, które musiał d przyczv» 
ntć się do podkreślenia, do zaakcentowa* 
na pojęcia czasu Fabryki istnieją, aby w 
pewnym czasie produkować towar. Niegdyś 
rzemieślnik pracował, kiedy chciał, z tym 
rezultatem, że odbiorcy byli zmuszeni cze< 
kać na otrzymanie towarów, jakie u niego 
zamówili. Fabryka istnieje poto. aby zmu. 
szać robotników do pośpiechu. Maszyna wy 
konuje taką a taką ilość obrotów- na minu* 
tę; potrzeba w każdej godzinie wykonać 
taką a taką ilość ruchów, które dadzą ta* 
ką a taką ilość sztuk towaru. Rezultat: ro< 
botnik fabryki (a tak samo mutatis mutan* 
dis: pracownik umysłowy) jest zuuiszory 
noznaczać czak w najdrobniejszych jego od 
łamach. W  epoce ręcznej pracy nie było 
mowy nawet o takiej znajomości godztny, 
minut, sekund..

Ta świudomoś ćczalsu dosięga takiego 
stoDnia natężenia, że doświadczamy ostre, 
go ciemienia w każdym wypadku, gdy po* 
dróżami zostaniemy rzuceni w kąt świata, 
w którym ludzie nie interesuj* się tak bar*

dzo minutami i sekundami Brak punktu* 
alności na Wschodzie naprzyklad jest wy* 
soce niepokojący dla tych, którzy świeżo- 
przybyli z krajów, w których egzystują 
mocno utrwalone stałe godziny posiłku i 
regularne trasy pociągów żelaznych. Dla 
Amerykanina czy Anglika nowoczesnego 
oczekiwanie jest torturą psychiczną. Hm* 
dus przyjmuje godziny puste, męwypełnio* 
ne z rezygnacją, a raczej wita jr  z pełnią 
satysfakcji. On nie zapomniał jesz.ze pięk*  

nej sztuki nic nie robienia. Nasze pojęc'c 
czasu jako kolekcji zbiorowiska minut, z 
których każda winna być wypełniona ja* 
kąś pracą czy przyjemnością, jest całkowi* 
cje obce Wschodowi, jak również zresztą cta 
roiytncj Helladzie Dla człow.cka, który 
żył w epoce przed wieko*prze:ny?łowei czas 
porusza się obrotami niezwykle powolnym1 
i spokojnymi.

Zdaje się nas to prowadzać do paradok* 
su. Majac najkrótszą świadomość najmniej 
szi-ch cząstek czasu, takie jakie oznacza po 
ruszenie się zegara, odiazdy pociągów i 
obroty maszyn. człowiek uprzemysłowiony 

( w bardzo dużej proporcji zgubił dawną 
świadomość czasu w jego najgłębszych po 
działach. Czas, którego świadomość posia* 
damy, jest to czas sztuczny, wyprodukowa 
ny przez maszyny. Natomiast co się tyczv 
czasu naturalnego, kosmicznego, który nam

odmierza słońce t księżyc, o tym czasie ta j*  
częściej nic nie wiemy. Ludze okresu nie* 
uprzemysłowionego znali czas w jego ryt* 
mach codzienych miesięcznych t sezonowych 
Posiadali świadomość wschodu słońca jego za 
chodu, wiosny, lata, jesieni i zdmv Wszyst 
kie starożytne religie, włączając nawet chrze 
ścjański katolicyzm, opierają się n i tym ry 
tmie codziennym i Dór roku. Człowiek nie* 
dojrzały przemysłowo nigdy nic zapomniał
0 tych majestatycznych ruchacn Ceasu km* 
micznego.

Uprzemysłowienie i urbanizm zmitniły 
wszystko, Możliwym jest pracować j żyć 
w* mieście nie znając codziennego ruchu 
słońca na niebie, nie widząc nigdy słońca
1 gwiazd. Brodway i Piccadilly są naszą 
drogą mleczną, konstelacjami naszymi sa 
rysunki neonowe. Pory roku nie odgrywa* 
ją roli dla mieszkańców nziist, mieszkań* 
cówi świata sztucznego, oddzielonego gni-

1 murem od pozostałego świata natury 
Nazewmątrz tego muru czas jest kosmiczny 

; "”t> rvtmrm są ruchy słońca i gwiazł 
Wewnątrz tego muru jest to snrawa kółek 
w ruchu, czas mierzy się na sekundy i mi* 
nuty, na dnie ośmiogodzinne i tygodnie 
sześciodniowe. Posiadamy nową ś wadom ość 
ale nabytą starej, naturalnej świadomości,

—oO o—
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W%*.ystkicii dyrekc /j Lasów Państw o wy cli 
uroczystość przekazania szkołom powozech* 
ivm  ISO nowych aparatów radiowych, Lącz 
nie z aparatanr radiowym, uprzednio już 
ofiarowanymi przez Lasy Państwowe, zr<w 
cfiofoiiiiowauo w Polsce -100 szkół powsze* 
ełmych, zwracając główną uwagę m» Kresv 
Wschodnie.

T e le w iz ja  m U  d i z  R z y m e m  
i M e d io la n e m

W  bieżącym eik-óącu wprowadzono pu 
bliczną telewizję między Rzymem a Medio 
tanem W najbliższym czasie sieć t cle wizy j  
aa we Vv'łoszech zostanie rozszerzona, obej. 
muiąc wszystkie większe miasta

K o n tr o la  w ła d z  a d m ln lz tr n c y jn y e h  
z z w a n k u jo  n a d a l

Jak nam donoszą z różnych stron kraju 
kontrola władz administracji ogólnej i >r* 
ganów samorządowych w sprawie opłat od 
mąki i kaszy — s: wankuje nadal W  koj 
lach zainteresowanych spodziewają się jt-d* 
tmh, te  wobec zakończenia prac, związanych 
z wyborami, • kontrola ta poprawi się.

J l la p r p w a o p o a o b n y  s p a d o l t  
w y w o z u  n a ł ły

W maju 1937 r. w w ieźliśm y ktlk, ty* 
siycy ton nafty, wartości 162 ń/s. zł,, w ma 
ju  bieżącego roku natomiast, na skutek ol 
trrrymiego wzrostu zapotrzebowania krajo* 
wego, mogliśmy wywieźć tylko — 4 tony 
za 1-OUU zł

P o g ł ę b ia n i e  s to s u n k ó w  g o s p o d a r 
cz y ch  F r a n c ji  z  B u l p r - i ą

Zostało utworzone nowe iowarzysrwo 
I n „Tow. Sofia—ParLs", mające na cela 
przygotowanie i przeprowadzenie, jako mam 
datartuszt obywateli trancuskich, kontrak
tów dostaw i rynków zbytu na terenie kró 
Ve-stW“ bułgarskiego Towarzystwo to ma ró 
wnież na celu przygotować j zrealizować 
ttnansowanie tych kontraktów oraz uicgu* 
krwanie płatności sum należnych z tytułu 
tych kontraktów. Kapitał wynosi 300 tys 
fr. j może być podniesiony do 3 miln. fr. 
Pierwszymi administratorami są; pp J . Aiy 
tbrun, liŁ Mitzaki, E. Candrelicr. E. Bloch* 
Lafnc, A. H. Brun i Ch. Coutre.

W  Muzeum Techniki w Sztok
holmie dokonano oiygjnalnej re 
konstrukcji kopalni rudy żelazuej. 
Dzięki finansowemu poparciu szw e
dzkich koncernów górniczych pod 
gmachem muzeum na głębokości 
blisko 4 metr. przekopano pwnad 
100 metrów tunelów i galery j, przy 
czym postarano się, by kopalnia ta 
przypominała do złudzenia praw 
dziwą kopalnię rudy żelaznej. Blisko 
30 ton tego surowica rozrzucono po 
galeriach, w których umieszczono 
ponadto szereg narzędzi od najstar
szych do najbardziej nowoczesnych.

W  „kopalni" zainstalow ano rów
nież maszyny, które mogą być 
puszczone w ru ch ; dla lepszego 
odaania rzeczywistości rozlokowano 
na wystaw ie szereg modeli górni-

gSSy 'BpFP* fi
ków. W  jednym  kącie kopalni ro
botnik w ydaje przez tubę dyspo 
zysje, w' innym górnik dźwiga w 
skórzanej torbie ładunek dynamitu 
W  „koptdni w ystaw ie” panuje na
wet charakt ;rystyczny dla prawdzi
wych kopalni ruay żelaznej zaDach 
dynamitu. Dla tym  lepszego odtwa
rzania rzeczyw istości uruchmiono 
w koDalni aparat z płytam i, które 
nadają dźw jęki i głosy, tow arzyszą
ce p ra c y  górników. Od czasu do 
czasu słycnać ctiarakterystyczny 
dźwięk maszyny, borującej żelazo, 
nagle dochodzi sygnał ostrzegaw 
czy, słychać głos ludzki: , uw aga” 
i po cnwiłi rozlega się huk, wywo
łany eksplozją w „kopami*.

Interesująca wystawa dem onstruje 
metody stosowane w kopalniach

Mały felieton.

Am«ryl  a
16*te pćętao gmachu cyrkowego. — Ga* 

binet dyrektora rekordowego cvrku amery* 
kańsKit-go.

Osoby:
Sam pan dyrektor cyrku.

— Jestem artystą bez pracy
— Niestety— l
— Fanie dvrektorxe. potrafię rzeczy wy 

jątkowe.
— Niech pan mię -ostawi w spokoju, 

n*e wolnego miejsca.
— Umiem jako takir indyjski tresować 

węże
— No j co jeszcze?
— Mogę zawieszony na trapezie za oby 

dwie nog.i, grać a własnych żebrach.
— T o nie ciekawe, to nie dla innie
—■ Potrafię wypuszczać ze siebie -szklane 

kulki yprost w ogromnej ilości,
— Dosvć...

— Umiem się zrobić tak maiym, jak naj
mniejszy karzełek

— To każdy potrafi'
— Mogę stać się młodą poskromie elką 

lwów
— Mam tych poski omicśelek prawdzi* 

wych i fałszywych do cholery i trochę,
— Metal tepię w ustach tak masło

— Pan mnie nudzi.
— Mogę jedną reką grać na fortepianie 

drugą pokazywać sztuka kartami i iednoczf- 
śnie nogami grać w futtbol.

— To wszystko nic, iak dla mojego cyr 
ku, pan za mało umie.

— Mogę tańczyć taniec brzucha w mu* 
rryńshim zespole tanecznym.

— Nie chcę—
— Więc ca mam robfjć, parne dyrektor 

rze?
— Idź pan sobie 1

—o—
Artysta wyskakuje przez okno.

—o—
■Dyrektor uczuwa litość, wychyla «ę  i 

wota:
— H ej! Panie ,wróć no oan!

Artysta zatrzymuje się na wysokości 
dzttesiątego pietra i wywinąwszy kozia w 
powietizu wraca przez okno do gabinetu, 
niosąc w ręku jaskółkę złapaną w przelo* 
ae .

• No, jak svid_ę, to pan nie jest zu* 
pełnie bez zdolności. Nlfech taml Angażuje 
pana i Od jutra będzie pan w moim cyrku 
wymiatał stajnie.

■ -oOo-

rudy żeiaanej w okresie 700 łat, 
przy czym w „kopalni” umieszczo
no szereg oryginainych narzędzi z 
X V  wieku. Tego rodzaju kopalnia 
ludy żelaznej” je s t  pierwsza z serii 
w ystaw, ilustrujących działalność' 
w ażniejszych gałęzi przemysłu szwe
dzkiego, które zamierza zorganizo
wać Muzeum Teełm iki w Sztok
holm le.

200.000 kg tranu dla najuboż
szych dzieci i młodzieży
W  czasie najbliższym  zostanie 

rozpoczęta na terenie ca łe j Polski 
ak cja  n asow ego rozdawnictwa tr j 
nu dla najuboższych dzitoi i mło
dzieży. Rozdawnictwem tranu zajm ą 
się lokalne kom itety pomocy dzie- 
ciom według planu, ustalonego przez 
M inisterstwo Op.eki Społecznej, 
które zgromadziło na ten cel prócz 
własnych środków fundusze ZU S. 
Funduszu Pracy itd. Ogółem  kom i
tety  otrzym ają do rozdzielenia o 
koło 80 tysięcy kg. tranu. Obok 
akcji komitetów również Ubezpie 
czrinie Społeczne zajma. się v mie
siącach zimowych rozdawnictwem 
tianu między dzieci słabow ite, po
zostające pod opieką ubezpieczalni. 
Na ten cel przeznaczono ok 120 
tysięcy kg. tranu, przy czym roz- 
iawnictwo traktow ane bedzie za

równo lecznicze ja k  i profilaktycznie.

„ f i o n t  o b l ic z e  Po ls fe  “
W  najbliższym masie ukaże się — jak 

nas informują studium St. Babada p. n. 
„Nowe oblicze Polski* (Polskie partie polis 
tyczne w ostatnim dwunastoleciu). Bidzie 
to próba przekroju ewolucji ideowych 
wszystkicii wybitniejszych ugrupowań pol
skich. Autor korzysta z obfitego mater ałi* 
źródłowego;, to też praca ta — wnosząc z 

fragmentów, opublikowanych w prasie — 
wypełni przynajmniej w części dotkliwą Jus 
kę polskej literatury politycznej, doń/czą* 
ccj lat ostatnich.

Nasze K o n t o  P. ft. O- 
408.727

UDW1K MASCŁJOFF
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— Od lizy, powtórzyła. Jesteście jeszcze z so= 
b ą? A  gdy Otw icrcia skinął głową, dodała -  Jacy 
wy szczęśliwi — -------

Dyskretnie opuściła pielęgniarka pokój.
— Riedna Nino, nie umiałaś mc le p s z e g o  zro

bić ak się rozchorować
— Dużo cierpiałam — teraz jest już leniej. Le* 

Piej — przykry uśmiech zaigrał je j na ustach — le* 
piej, bo nie nurni już o|ch szalonych bólów, ale — 
ciężkie łzy poczęły i  ej spływać z oczu — co om ze 
tnną zrobili — — — Otwiercki — co oni ze mną 
zrobili — — —

Ninie poczęła drżeć dolna szczęka, głośno ude* 
rżały o siebie dwa szeregi białych z ę b ó w -----------

Otwiercki nie rozumiał o co chodzi. Patrzył na 
nią pytająco...

— Nie jestem |uz kobietą ale żywym trupem, 
mówiła wstrzymując płacz, wiesz co to znaczyć Ko* 
niec z życiem — koniec z tak zwanym szczęściem, 
koniec ze wszystkim, dodała zrezygnowana. Całe 
życie będę teraz szła sama, zawszesama... Będzie mi 
ivolno tylko tęsknić, tylko pragnąć i wiedzieć, że ma 
*?.enia moje nigdy się me spełnia — A  ja pragnę być 
bmtką — tęsknię za dzieckiem — teraz, gdy je w so*

bie zabiłam — gdy je tysiące razy przełdędarn zanim 
przyszło na świat. Klątwa ta padła na mnie. Nigdy 
w życiu w ię ce j-----------

Poczęła płakać. Serdeczny szloch wstrząsał jej 
wychudłym ciałem, przedstawiającym cień u„wne' 
Niny. Brak jej; bvło oddechu — — — Usunęła nieco
k o łd ry  Pod batystową koszulą znaczyły się
zwiędłe piersi wycnudia szvja wysuwała sie do góry, 
łącząc sie z czaszką obleczoną skórą, w ktore^ świe* 
-iło dwoje czarnych oczu, tleiącyci życiem, pragnie* 
ruem życia — — Z oczu tych. płynęły duże łr.v roz* 
paczy i memej rezygnacji — —

—' U spokój się Nino, szczęście ma różne pc * 
siade. Możesz być szczęśliwą bez dziecka i bez mi* 
łośd.

— Bez dziecka, bez mdośd, bez męża, bez ci- 
czyzny. Czego mam się jeszcze zrzec? Patrz, co się ze 
mną stało. Zniszczona, zestarzała... L ak wygląda kc-* 
b eta w dwudziestymdruguu roku życia?

— Nie rozpaczaj Nino. G dy wrócisz do zdro* 
wia i do sił będziesz dbała o sielre, odzyskasz da* 
wną urodę, będziesz znowu ową kochana, wesołą 
Ninką, jaką poprzednio byhaś. Nie mvśl na razie 
o zbyt dalekiei pizyszłości. Człowiek robi plany, 
a los je  niweczy. Żyj chwila z dziś na jutro, co dale- 
będzir, przyszłość okaże.
T a  atmosfera zatruwa innie n'e mogę oddycłiać— 
duszę się — niekiedy mam wrażenie, że tuta i nie ma 
powietrza...

— Jeżeli lekarze uważaią za wskazane, byś je* 
szcze pozostała, musisz sie do tego zastosować. Któż 
cię będzie w domu pielęgnował? Będziesz sama. mo*

że nawet całymi dnami sama, nikt do aebie (nic 
przyjdzie, nikt się o debie nie będzie troszczył. N b 
mnie i Ilzę tak7"  liczyć aie możesz. Każdą wolną 
chwilę chętnie bym tobie poswiędł, ale i my żyjfemy 
z ania na dzień z tych kilku marek — — —

— W iem  — wiem — nigdy bym tego od was 
nie żądała.

— M oże Nino mógłbym ci bvć w czym romo* 
cny. Przynieść d  co do jedzenia?

— Dziękuję I u jedzeni; jest bardzo dobre, a ;a 
nie mam aDetytu. W szystko wraca z powrotem do 
kuchni.

— Mozę czekoladę? Pom adki?
— W ykluczone, — żołądek musi regularnie 

funkcjonować.
— W in o ?
— jesteś taki dobry Otwiercki. Na wuio miąi 

łabym ochotę, ale alkohol bardzo mnie denerwuje. 
]ednak, gdybyś jeszcze raz zechciał przyjść do mnie 
i sprawić mi przyjemność, przvnieś mi kilka białych 
goździków — wiesz, tak-e duże, białe, wonne. One 
są dla mnie czymś więcej, aniżeli tvIko kv iatam  ̂
W  ich zapachu krvie się wspomnienie czegoś,, co 
znowu w duszy odżvwa... Zamysilła sie. Utkwiła 
wzrok w dali.

— Dobrze, N łnko, przyniosę ci białe goździki 
Ilekroć do ciebie rpzyide, będę o nich pam inał.

Nina uśmiechnęła się. Była juz zmęczona mó* 
-wienie poczęło spraw-ać je j trudności. Otwiercki 
zauważył to.

(Cią*i dalszy nastąpi)
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ODCISKI usuwa niezawodnie .RIGO 
56 gi oszy Drogeria 

S C H A P S E N S O H N A
Kraków Plac Nowy

Zlołą lecrmcze świeże, najw yższej 
jakości 4 /0 gatunków Poleca n a j
taniej Di ogeria Schapsensołina 
Kraków. Piać Nowy.

Tran norweski lecznicry zawiera
jący  pod gw arancją 900 między 
•narodowych jednostek witaminy 
A i 150 międzynarodowych jedno
stek  w tamlny C. Polec najtaniej 
D rogeria S t h a p s e n s o h n a ,  
Kraków, Plac Nowy.

Uwaga 1 Nadszedł wielki transport 
najnowszych materiałów b 'ilskich  
na ubrania, palta i pokrycia futer, 
po bardzo niskich cenach Naj
tańszy skład bielskich resztek 
sukiennych. J. MOritZ, Kraków, 
Stradom 16 (w podworcu).

Czyści do obciągania g jz lk ó w , ma
szynki i apa.aty, oraz najnowsze 
foim y do p l i s o w a n i a  poleca W yt

wórnia Okręnt Kraków, 
Wolnica 8/13.

8  OPOJZY P R A N I E  KOŁNIERZYKA
JŁC l̂lii tYlho -PERLIT briirsllista l

Czy t uurania 3 50 ń  -  Sukni 2 zł.— 
Centrala WOLNICA 8.

Łoika pOlO&d żelazne zakupisz, na
prawisz najtaniej tylko w Z akła
dzie tapicerskim  S. Augusta-ts.ra- 
k ó v , Węglowa 3. przecznica K ra
kow skiej. Doprowadza stare łóż
ka do pierwotnego stanu.

DOM S Y E i R d W  Ostrowieckich, 
Kraków, Krakow ska 12. P o le c a  
W' w i e l k i m  w y b o r z e :  swetry,
i;  nist e, mąskle i dziecinne.
Najnowsze modele. Certy 50%  
znLone.

NAJNCYSZE MOT =LE KAPE
LUSZY CA4SKICH PO NiSKlCH 

CENACH POLECA 

f i r m a  

wt. H A N K A  R O T H O W A  
I MARIA MATYSZKIEWKZ 

Kraków, uh Sławkowska 25.

Boniourk! —  s z l a f r o k i  własnego 
wyrobu jakoteż z powier; onych 
m ateriałów oraz narciarskie spud- 
nie męskie, damskie pumpy wy
konuje pierwszorzędnie i najtaniej 
A  Grunhaum — Kraków', Sebas
tiana 29. m. 9. oficyny — parter.

Chusteczki, do nosa m ęskie, damskie 
najtańsze źródło. G le jser Kraków, 
O litla  57. Żądajcie oferty.

G A B I N E T  R A C J O N A L N  .3 
k o s m e t y k ” I

JIILil miHGZYfiSlim
ŚW. JA*A 18. —  TEL 211-92.

Pdrady besptatnie !

Torpeda, Kraków , Starow iślna 8S 
poleca wielki wybór kapeluszy 
okazyjnych ja k . „Hiickel, »Ha big* 
„G oeppert”.

Ubraniozmiain zamienia noszoną gar
derobę męską na materiały biel
skie, Kozłowski, Kraków-, Zw ie
rzyniecka 11. Telefon 148-62.

Pracownia krawiec, a LOLI EILE Sle- 
miradzKlego 6. Żurnaie modelo
we. Wykwintne wykonanie,

C h c r z y  n a  p ^ i e p u k ^ n ą !
Długoletni specalista M. Landau 
Kraków , D ietla 44 I. p. W i ko* 
nuje opaski przepuklinowe, różne
go rodzaju suspensoria, O paski 
po operacji ślepej kiszki. Przyj- 
muje wszelkie reperacje . Posiada 
Mune podziękowania.

Przyjmujemy szm atki na wyrób 
chodników, kilimów,dywanów — 
Złotego za metr Tkalnia Kraków, 
Jó z e fa  2. Tel. 173 98. Przyjm u
jem y perskie dyw’any i kilimy 
do naprawy.

Ostatnie nowości w- wełnach za 
granicznych i krajow ych, na pu
lowery, suknie i kostium y po ce
nach najniższych tylko w Składzie 
Fabiycznym  Horowitz-Grodzka 59

F U T R A  najkorzystniej poleca: 
Horowitz, Starow.ślna 26.

M A T E R A C E  poduszki, włósienne, 
łóżka poluw'e, otomany, tapczany 
poduszki dla niemow ląt oraz przyj
muję wszelkie roboty tapicersicie 
Zakład Tapfcerskl BARDACHA, 
K rakow ska 4 ł ,  telefon 174 83.

Tapczany, leniwce, fotele, łóżka, 
najnow sze modele, m aterace, uto- 
many, łóżka połowę poleca najta
niej W ytwórnia Mebli Tapicerskich 
„ S O L I D I T  E K r a k ó w ,  ul. 
S arowiślna 83.

Ondulacje t r w a ł ą  w ciągu dwóch 
godzin wykonuje pierw szorzędnie 
zł 5 .— G w arancja 10 miesięczna 
„MslariO” Kraków, Starowiślna 53.

Gorsetowe materiały oraz wszelklo 
przypory poleca: M. R O S N E R  
Kraków, PoceSska 16. Ceny Fab
ryczne !

Kupuje sprzedaje używane m aszy .>
n/i ii^ d «e.-iia  do wyrobu WOdy 
s o d o w e j, lodów', czekolady, ma
karonów p r z e t w o r ó w  owoco
wych: Urządzenia dla laboratoriów 
chemicznych, — wszelkich rozlew
ni etc. Cvnę angielską, w yręby 
mosiężne dla metalowców, ołów 
i inne metale. Nowo — Otwaaty 
skład Józefa L esera  MostOWd 3.

CAŁA POLSKA 
GRA NA FORTEP A IACH, PIANINACH 

S o m m e r f e l d a !  
SKŁAD FABRYCZNY 

W ł a d y s ł a w  3 o l o ń s k i  
KRAKÓW, ul. św ANNY 3.

Swetry, pulowery, golfy angorowe 
wełniane, bezrękawniki m ęsk'e, 
damskie i dz ecinne, oraz suknie 
na zamówienia poleca Pracownia 
trykota y Felman Sw . Sebastia
na 23 (sklep frontowy)

| a  ji. iillslifl
W  pociągu zdążającym s Krakowa do Za 

górza jechał uchodźca z Niemie Salo Kra. 
mei Wraz znim jechało dwóch panów któ; 
rzy wypytywali icekawie Kraemcra o jego 
przejścia. Kraemer opowiadał o ludzk.m 
przyjęciu na granicy polskiej o dooroci poli 
cjanta polskego, którzy mu przyniósł obiad 
-e swego domu , o tym, że społeczeństwo j a 
kowskie wynosażyło go w bieliznę, obuwie 

! W Stróżach gdy Kraemer .wyszedł napić 
się wody złodzieje zybrah mu cały |ego dc 

Ytek. Policja prowadzi dochodzenia..
• * *

W  Czermnej pow. jaisclski spalił się dom 
z narzędziami rolniczymi i zbiorami należą, 
cy do Jana Sumary. Szkoda znaczna — tyl 
ko częściowo ubezpieczona. Ogień powstał 
prawdopodobnie od zaprószenia niedopałka 
w stodole.

« * 6
W  Turas-ówce koło Krosns zatrzymał się 

-a  skutek defektu, jadący motocyklem z B c  
tysławia do Gorlic inż. Adam Stękała. Na 
miejscu zjawił się nieznany mu osobnik 
który mu ofiarował swą pomoc przy napra- 

’e i w pewnym momencie uderzył nagle 
Tckałę w głowę tak że ten streaił przytom. 
n.ość. Gdy ją  odzyskał spostrzegł brak mo. 
tocykla. Zawodomiona plicja jest już na 
tropie złodzieja.

si * *
Teatr Ziemi Krakowskiej pod dvr. T . Pila* 

sldego (sen) wystawi w Jaśle we środę 16. 
bm. Drzeboiową komedię ‘bieżącego sezonu 
„Jan" Bus Feketego, graną z największym 
powodzeniem na scenach teatrów polskich i 
zagranicznych. Rolę tytułową kreuje Stani, 
sław Mroczkowskt. Zapowiedź tci sztuki wy 

'd ała  znaczne zainteresowanie.

Repertuar kin jasielskick:
SO K Ó Ł Pani Waiewsk.

IMa»ie flj Rasy Miej wy
m e d y k ó w

Zu chw ał;j kradzieży dokonano w 
Bratniej Pomocy M edyków w Krako 
wie. Nieznani sprawcy którzy po roz 

rucitt kasy zrabowali gotówkę w wv 
sokości 810 zł. splądrowali kacelarię 
i nie znalazłszy niczego wiecej zbiegli 
Policja wszczęła dochodzenia.

M eble nowoczesne najtaniej ku
pisz w firmie F r ł s c h  S ta ro 
w iślna 35 D o g o d n e  warunki 
spłaty.

nmwiHUiiiHBmwa iBBBmiWMMiiwmwaM i

N A U K A

KU RS* SAMOCHODOWE — K i aków, 
KAU^NICZA 14 . (daw mej Szew ska l). 

tel. — 206 88. Piow a Jzone przez 
fachowców. Prawo jazdy gwaran 
towane. W pisy codoennie.

Przygotowuję z m atematyki, fizyki, 
chemii zakres gimnazjum lice im - 
matura każdego tvpu. Zgłoszenia: 
.M atem atyka" do Redakcji Krak.

Kuriera W ieczornego.
Sławkowska 12.

Angielski, francuski, niemiecki, — 
m etod ą A nsor.a K row oderska5. 
Złotych 4. — miesięcznie.

Magistra filozofii, rutynowana ko- 
repetytorka udziela lekcji z zakre
su szkół średnich. Zgłoszenia do 
Adm. Krak. Kuriera W lecz pod 
.M agistra”.

j g g g w i k a  p r z e m y s k a

Strajk w pracowm sIusjTskiej „Fijałl-owsi L  
I angStfm zakończył: się sukcesem pi teowni* 

ów którzy uzyskali wydatną poprawę wam 
aków pracy a zwłaszcza w wyngrodzeiuu- 

Dotychczasowe stawki wynagrodzenia by 
!y minimalne i zupełnie nie wystarczały cWo 

' ' na najskromniejsze utrzymanie.
<a » *

Do- skiepu jubilera Barucha Hennera — 
Golaoerga przy ul. Franciszkańskiej 7 wła; 
mali się icasiaize którzy dostali się na miejsca 
drogą pośrednią przez skład żelaza M. Lang 
sama od ul. Kazimierzowskiej.

Włamywacze wyrządzilis zkodę w wyso 
kości około 10 tysięcy zł. Jubiler bowiem w 
owym czasje nie posiadał na składzie zbył 
dużych zapasóu

* * *
W  realności n.« Fnhrzcziu niedaleko s ia r  
--ni wybuchł pożar wskutek wadliwej bu* 

'Iowy komina Ogień zdohli domownicy u. 
crasić własnyn.i silami , zanim jtszcze przy; 
była miejska stiaz ogniowa tak że nie miała 
ona juz nłc do roboty. Za to wprowadzenie 
straży pożarnej w błąd i zbyt pochopne we 
zwanie je j nałożył Zarząd miejski nawlaści* 
cielą realności grzywnę w kwocie zł. 50.—

C n r a n ie  Zlotjn Krzyżem
Zasług! df administracji skarbowej

Dekretem Pana Prezydenta R. P. z  dnia 4 
listopada br. odznaczeni zostali Złotym 
Krzyzem Zasługi za zasługr w służbie pańs*. 
twowej między innymi.

W  M in Skarbu: Wiktor Martin, Dyrek
tor Gabinetu Ministra Skarbu, Dr. Jerzy Tc 
Iesfor Lubowicki Dyrektor Departamentu. 
Dr. Jerzy Zygmunt Opydo Inspektor. Hen. 
ryk Ernest Wilczek radia.

W  Izbach Skarbowych: Stanisław Cier- 
-ecki naczelnik wydziału Izby Skarbowej w 

W ilnie, Stefan Dul naczelnik wydziału Izby 
SkarbowCj w Krakowie, dr. Maksymilian R o 
senfeld naczelnik w/działu Iziby Skaroowcj 
grodzkiej w Warszawie

Dziwaczny psimnh
UrotóiB sięsziecks s pogsmi

bćezwykeł poruszenie wywoiał w Dębicy 
(woj. krakowskie) takt urodzenia się dziwa 
cznego potworka. rdSeszkank i Dębicy R. K. 
powała nieżywy dziecko przypominające wy 
glądem jakiegoś cyrkowego „diabełka". Na 
worodek ma czarną twarz, długie zwisające 
uszy i... dwa różki na giowie. Lekarze zabra 
>’i  noworodka, celem przesiania go do zakła 
du anatomii patologicznej.

Powyższy wypadek wywol ił w mieście Ii. 
-zne komentarze, wynikające z zabobonne, 
"o  nastawienia ludności.

OD WYDAWNICTWA! 
Prosimy o u regu lo w an i n a ie in ośd  

z t tu.u zaległej orenumeraty.

G o net Kosmetyki nowoczesnej
„ESf>FRO“

D-roweJ Dattnerow ej a b s . Unly.
de B ;a o (4  „CED1B“ w Paryżu

Kraków, ul. Pawia brc?na 9  m. 4.

z a o n ą t r z o n y  w e  w * z y s t k i e  n a j n o w s z e  a p a r a t y  w y 
k o n u j e  w s z e l k i e  z a b i e g i  w  z a k r e s  k o s m e fy k j  
w c h o d z ą c e .  T i  d z i e ń  b e z p ł a t n y c h  k ó m p ł e » n v c h  z a 
b i e g ó w  o d  8 . X I -15  X J  38 . B e z p ł a t n e  p  r a d y  s t a l e

OGŁOSZENIA; Kozimar strony druku; W»so<usć 410 m m  -.zeroność 370 n/mm P da wą obliczeni] jest jeden mllineu, *  „ d iym tamie Strona dzieli się na 4
Ceny ogłoszeń w złotych; l.utrona w 1 tamie za m/m ii  1 . 2 : “ r :K s t  II —'/ll -trony zł l. — ia tenstem  d <).?0 ■iad/nłme z i I n m w 1 a/ n v 1 tumie zł 0.75. 'lenroiogi w tekście/ dotJS
m/n w 1 łamie zł 20-—, 2 łamach zł 30.— Ogłoszenia dr D ie za słowo 0‘10 Ola poszukujących pracy w drobnych a słów > 0-05 Matrymonialne za svowo drobnyrh zł 0 15. 

Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treśri ogl stenla, nie upoważniają do zwrotu gotówki, ani też nie zobowiązują A Imimstracjl do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia UżJsadnione
lamrcje będą uwzględnione o ile zostaną wniesione do dril 8-mlu od daty ukazania się ogłoszenia, lub od daty otrzymania ^rachunku.

11/ ycuwui i R tdektot odpow i«suuk.y; ciu ren lo i* M tu o m Drukarnia ^LITERACKA" w Krakowie, PL Zgody 4


